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DESPRE
UMILINŢĂ!

„La înfăţişare a fost găsit ca un 
om, S-a smerit şi S-a făcut ascultător pînă la 
moarte, şi încă moarte de cruce".

U
milinţa ne urcă pe cele 
mai înalte culmi spiri
tuale şi ne coboară în 

acelaşi timp pînă la cel mai de 

jos suflet omenesc. Numai um i

linţa ne face să luăm totdea

una o atitudine respectuoasă şi 

să avem în orice îm prejurare 

a vieţii o comportare modestă 

şi plină de bună cuviinţă.

Virtutea umilinţii este acea 

însuşire care ne modelează via

ţa, care ne  dă sentim entul ne 
vredniciei noastre şi care înfrîn- 

ge în  noi orice pornire de mîn- 

drie. Cel umilit este supus, ple

cat, smerit, lipsit de pretenţii, 

de importanţă, modest şi sim

plu. Ca şi spicul de grîu plin 

cu rod, creştinul adevărat se 

pleacă înaintea Soarelui Dreptă

ţii. El nu  se înalţă ca un spic 

gol şi ca un fum care să în tu 

nece drum ul altora. Cel umilit 

va exterioriza um ilinţa în com

portare, ca pe căldura unui fcc 

care atrage pe toţi cei m îndri 

şi reci. Da, num ai um ilinţa lui 

Hristos a  coborît cerul pe pă- 

mînt şi a făcut din noi fii ai 

Celui P rea înalt. Modestia îşi

are origina în cer şi poate fi 
întîlnită şi pe păm înt în suflete
le curate.

Au trecut mai mult de şase- 
zeci de veacuri de d n d  tot un i
versul nem ărginit al lui Dumne
zeu se afla într-o perfectă arm o
nie şi toate fiinţele creiate dă
deau slavă Celui Veşnic. Nimic 
pai’adoxal, nimic nedesăvîrşit 
sau um brit de păcat. însă deo
dată, îngerul cel mai străluci
tor şi mai m are în grad îşi zise : 
,;Mă voi sui în cer, îmi voi 
ridica scaunul de domnie mai 
presus de stelele lui Dumne
zeu, mă voi sui pe vîrful nori
lor, voi fi ca Cel P rea înalt !“ 
Spiritul acesta de înălţare a în 
ceput să-l robească tot mai 
mult pe Lucifer şi să-l conducă 
pe calea revoltei care l-a coborît 
tot mai m ult în  ticăloşie.

Privind la această creatură 
abătută, putem  înţelege mal 
bine pe David care se ruga ast

fel : „Fereşte Doamne pe robuî 

Tău de mîndrie ca să fiu scutit 

de păcate m a r i !“ De atunci şi 

pînă astăzi flagelul m îndriei lu 

crează cu to t mai m are intensi

tate. Atacă pe oameni începînd 

de la leagăn pînă la bătrînul 

încărunţit.

(Continuare în pag. 3-a)



„FLORI DE PRIMĂVARA"

Z I U A

INTERNAŢIONALA

A

F E M E I I

d a a jic t

;j artie ...! Vremea bună 
de primăvară îşi anunţă  
în mod tim id venirea  

ei. Primii ghiocei îşi fac apariţia 
chemaţi de razele blînde ale 
soarelui. în  prima săptămînă, a 
primei luni de prmăvară, este 
sărbătorită... fem e ia !

Cînd după asprimea iernii 
viaţa începe să pulseze din ce 
în ce mai cu putere în tot ce 

are v ia ţă ; ă n d  seva urcă în  fi
rele de iarbă, făcîndu-le să-şi 
arate capetele din zăpada ce dis
pare în faţa razelor tot mai calde 
ale soarelui; cînd ea urcă în to

rent de viaţă în  trunchiurile ar
borilor; ă n d  sub impulsul ei 
muguri m ii se anină de crengi... 
această sărbătoare are o valoare 
de simbol, căci femeia... ca 
mamă, ca soţie, ca tovarăşă de 
muncă, ea... este chemată a da 
viaţă... căldură... fericire.

Este sărbătoarea mamelor

noastre, a soţiilor noastre, a tu 
turor tovarăşelor noastre de 
muncă. Este prilej de unanimă 
bucurie. Deschis-am pentru pri
ma dată ochii asupra ei şi pri
mul zîmbet,' prim ul cîntec, l-am  
avut de la ea, ca mamă. Ca soră, 
am avut în ea tovarăş mai mare 
pentru jocurile noastre, sau de 
multe ori cu o seriozitate pre
matură lua locul mamei faţă de 
cei mai mici în multe, m ulte  
preocupări.

Desluşit-am buchiile abeceda
rului tot de la ea şi cu zîm - 

betu-i larg şi luminos ne învăţă 
arta de a f i  om. Alături de ea 
am făurit visuri de fericire şi 
am coborît un  colţişor de rai... 
în mijlocul căminului şi-n pur
tarea comună a problemelor v ie 
ţii, împărţind frăţeşte truda şi 
bucuria.

Totdeauna prezentă în viaţa 
fiecăruia dintre noi ea este tot 
atît de prezentă şi activă în  în 

săşi viaţa ţării noastre. Ea este 
prezentă în toate realizările 
măreţe ale scumpei noastre pa
trii. Să privim  în jur şi vom  
avea sentim entul unei legitime 
bucurii creatoare. în  nenumăra
tele şi modernele fabrici ale in 
dustriei noastre; în construc
ţiile moderne şi neobişnuite ca 
ritm  şi v o lu m ; în  întreaga dez
voltare multilaterală a Repu
blicii Populare Romîne ea a fost 
şi este prezentă.

Pentru meritele lor în această 
muncă grandioasă şi fără pre
cedent, 14.000 de fem ei au fost 
distinse cu ordine şi medalii ale 
R.P.R., au prim it titluri de lau
reate ale Premiului de stat.

Dovada elocventă a considera
ţiei deosebite de care se bucură 
femeia în ţara noastră şi a creş
terii nivelului de cunoştinţă a 
constituit participarea femeilor 
la rezolvarea treburilor de stat. 
în  Marea Adunare Naţională



sînt 76 de deputate, iar în S fa 
turile Populare aproape 40.000. 
în  rîndurile cadrelor didactice 
60 la sută sînt femei. Cu deose
bită dragoste ele contribuie Ic 
formarea noii generaţii, la for
marea unor oameni, la o cultură 
multilaterală.

Femeile din R. P. Romînă, 
alături de forţele păcii din în 
treaga lume, militează neobosit 
pentru realizarea dezarmării ge
nerale şi totale, pentru pace şi 
prietenie între popoare.

Sărbătoarea aceasta se desfă
şoară pe fundalul pregătirilor 
pentru întîmpinarea zilei de 23 
August, cea de a X X -a  aniver
sare a eliberării patriei noastre 
dragi, care cheamă pe fiecare 
cetăţean al patriei noastre, fără 
nici un fel de deosebire, să-şi 
aducă aportul neprecupeţit la 
dezvoltarea tuturor raviurilor 
economice ale ţării noastre.

Cu o industrie modernă, m e
reu în creştere, cu o atenţie şi o 
grijă deosebită în toate sectoa
rele economiei noastre, Repu
blica Populară Romînă şi-a cîş- 
tigat şi îşi cîştigă tot mereu lo
cul bine meritat pe arena inter
naţională.

„Depăşind laturile strim te  
ale celor patru pereţi de acasă, 
femeia de azi a depăşit şi lim i
tele de odinioară, dăruind ome
nirii şi ţării tot ceea ce are mai 
de preţ : capacitate, entuziasm, 
forţă creatoare, putere de m u n 
că, drag ost e“.

Făcînd elogiul fem eii v ir tu 
oase, înţeleptul Solomcm spune : 
„Inima, bărbatului se încrede în 
ea şi nu  duce lipsă de venituri. 
Ea îi face bine, şi nu  rău, în 
toate zilele vieţii sale. Ea face 
rost de lînă şi de in  şi lucrează 
cu mîini harnice. Ea este ca o 
corabie de n eg o ţ; de departe îşi 
aduce pîinea. Ea îşi încinge m ij
locul cu putere şi îşi oţeleşte 
braţele. Vede că munca îi merge

bine, lumina ei nu se stinge 
noaptea. Ea pune mîna pe furcă, 
şi degetele ei ţin  fusul. Nu se 
teme de zăpadă pentru casa ei, 
căci toată casa ei este îmbrăcată 
cu cărămiziu. Ea îşi face înveli- 
tori, are haine de in subţire şi 
purpură. Ea este îmbrăcată cu 
tărie şi slavă, şi rîde de ziua 
de mîine. Ea deschide gura cu 
înţelepciune, şi învăţături plă
cute îi sînt pe limbă. Ea ve 
ghează asupra celor ce se pe
trec în  casa ei, şi nu mănîncă 
pîinea lenevirii. Fiii ei se scoa
lă, şi o num esc fer ic ită ; băr

batul ei se scoală, şi-i aduce 
laude zicînd : Multe fe te  au o 
purtare cinstită, dar tu  le în- 

treci pe toate. Răsplătiţi-îo cu 

rodul muncii ei, şi faptele ei 

s-o laude la porţile cetăţii“.

Şi cînd în dimineaţa aceasta 

de început de primăvară, flori

le primăverii vor fi aduse săr

bătoritelor, să nu uităm  că 

bucuria succeselor obligă nu n u 

mai la menţinerea succesului re

purtat, ci la extinderea lui, la 

creşterea şi desăvîrşirea lor.

C U G E T Ă R I
I

— Un singur strigăt al urii... 
poate acoperi toate imnurile ce
rului.

— Trebuie să ştim că iubirea 
este singura cale pentru a putea 
cunoaşte fie pe Dumnezeu, fie 
pe om.

— Repet ce-am spus... că 
viaţa... este energia iubirii : Di
vină sau Umană.

— închei cu gîndul că — iu
birea este totul... Moartea... ni
mic.

MM,
C U R I E R U L  A D V E N T I S T



DESPRE UMILINŢĂ

(Urmare din pag. 2-a)

Totdeauna m îndria se simte 
rănită şi nu  vrea să fie învăţată 
de nimeni. Ea ar vrea să supu
nă toată lumea, dar pe ea nimeni 
să n-o insulte. Nimeni să nu-i 
spună că ceea ce face nu este 
bine. în tre  creştini mândria lu 
crează mascată, de aceea a risi
pit pe cei mai buni urmaşi ai 
lui Hristos şi deseori tot ea a 
introdus m ulte rele în suflet şi 
în. Biserică.

Nimic nu este mai izbitor şi 
mai respingător, ea îngâmfarea 
şi neruşinarea. Nu putem iubi 
pe omul care se laudă totdea
una. care vorbeşte bine numai 

de el şi care este eroul propriei 

sale povestiri. Dimpotrivă, un 

om care se sileşte să ascundă 

meritul său, care scoate în plină 
lumină pe al altora, care nu 
vorbeşte decît puţin şi o face cu 

modestie, un astfel de om face 

a impresie puternică asupra as
cultătorilor săi şi câştigă dragos

tea şi stima lor. „Nu ştiu ce va 

zice lumea despre lucrările 

mele, zicea Newton. Cît mă pri

veşte, îmi pare că eu n-am fost 

decît un copil care se juca pe 

marginea mării şi care găsea 

cînd o cremene mai lucitoare, 

eînd un ac mai strălucitor, în 
timp ce m arele ocean al adevă
rului se întindea neînţeles îna
intea m ea“. De m ulte ori mo
destia este pentru  m erit ceea 
ce sînt umbrele pentru chipu
rile d intr-un tablou. Ea dă me
ritului puterea şi relieful.

Creştinii n -ar trebui să uite 
niciodată că nimic n u  mîhneşte 
mai mult pe Dumnezeu şi nu 
este mai primejdios pentru su
fletul omenesc, decît mîndria

şi înălţarea de sine. D intre toate 

păcatele acesta este mai de plîns 

şi cel mai greu de vindecat.

Acela care gîndeşte că are 

toate, care crede că este destul 

de bun şi este m ulţum it cu sta

rea sa, nu  caută să devină un 

părtaş al harului şi neprihăni

rii lui Hristos. „Mîndria nu 

simte nici o nevoie şi astfel ea 

închide inima în faţa lui Hris

tos şi a infinitelor binecuvîn- 

tări pe care El vine să le dea. 

In inima unei asemenea persoa

ne nu  este loc pentru  Isus“.

Dacă totuşi unii ar căuta să 

se prezinte umiliţi numai de 

faţa altora Domnul Hristos li 

se adresează cu un exemplu : 

„Voi să nu fiţi ca făţarnicii că

rora le place să facă rugăciuni 

pe la colţurile uliţelor spre a fi 

văzuţi de oameni, adevărat vă 

spun că şi-au luat răsplata". 

„Degeaba m ă cinstesc ei învă- 

ţînd nişte porunci omeneşti" — 

vorbea El despre Fariseii şi căr

turarii zilelor Sale. Mulţi ar pu

tea să se smerească ca şi Ahab. 

îmbrăcîndu-se în sac şi cenuşă, 

însă aceasta să nu dureze decît 

puţin tim p aşa cum a durat la 

îm păratul israelit, şi apoi să-şi 

dea pe faţă adevăratul carac

ter.

E adevărat, că de m ulte ori 

buzele pot m ărturisi o sărăcie 

cu Duhul pe care inima n u  o 
cunoaşte. Vorbind lui Dumne

zeu despre sărăcia noastră spi



rituală, inima poate se mîn- 

dreşte cu închipuirea că e um i

lită şi se laudă cu propria-i 

dreptate. „Nu tot ce zboară se 

mănîncă şi nu  to t ce sclipeşte 

este a u r“. Adesea sub o faţă 

smerită, se ascunde o inimă pă

tată.

„Doamne îţi mulţumesc că nu 

sînt ea ceilalţi oameni sau chiar 

ca vameşul acesta". E tocmai 

ceea ce este mai fals şi mai ipo

crit. Nu veşmintele prezintă 
umilinţa, nu  declaraţiile îi face 
reclama. Modestia lucrează tă 
cut în suflet ca şi grăuntele se
mănat în  păm înt şi se înalţă a- 
poi încet ca un fir verde răs
pândind prin floarea-i parfum 
îndestulător.

„Inima este nespus de înşe
lătoare şi de deznădăjduit de 
rea", şi aşa cum zice poetul : 

„E nespus de înşelătoare chiar 

în clipa cea mai sfîntă !“ Cînd 

zici că urci şi ai ajuns unele 

culmi, de abia să vezi că ai 

coborît şi cînd zici că a i detro

nat firea pămîntească, de abia 

să vezi că eul îţi este suveran. 

Da, acesta este misterul lupte

lor sufleteşti pe care numai cei 

care înaintează pe genunchi în 

adîncă umilinţă pot să-l afle. 

„Am vîndut sînge nevinovat", 

am călcat principiile fără ca ini

m a să simtă tocmai ceea ce spu

nea apostolul pierzării. „Cine 

v-a învăţat să fugiţi de mînia 

viitoare? Faceţi dar roade vred

nice de pocăinţa voastră !“

Întreaga Bibilie abundă de e- 

xemple de oameni mari care 

au  atins cele mai înalte culmi 

ale um ilinţei şi care au fost a tît 
de modeşti încît m erită să fie 

urmaţi. Ascultaţi vă rog cum

discută Abraam cu Domnul în- 
tr-o îm prejurare  şi cît de sin
cer se exprim ă : „Iată am  să 
vorbesc Domnului, eu care nu 
sînt decît praf şi cenuşă". Apoi 
şi nepoţii acestui bătrîn  pa
triarh  sînt anim aţi de acelaşi 
spirit. Iacob a  zis Domnului : 
„Eu sînt prea mic pen tru  toate 
îndurările şi pentru  toată cre- 
dincioşia pe care ai arătat-o 

faţă de robul Tău ; căci am  tre 
cut Iordanul num ai cu toiagul 
acesta şi iată că acum fac două 

tabere‘\  De asemeni Iosif în 

faţa M onarhului Egiptean, cînd 

acesta-i cerea tîlcuirea visului, 

zice : „Nu eu, ci Dumnezeu, 

este acela care va da  răspuns 

prielnic lui Faraon".

Cine sînt eu ca să scot pe 

Israel din Egipt, zicea Moise ? 

Eu sînt un oan sărac şi de pu

ţină însemnătate, spunea David, 

cînd i se făcea oferta spre a fi 

ginerele lui Saul. „Vai de mine 

căci sînt un om cu buze necu

rate", zicea Isaia, ,$i am  vă

zut pe Domnul". Iar David în 

captivitate punîndu-se pe ace

eaşi treaptă cu poporul spunea : 

„Noi ne-am  abătut de la po

runcile şi orînduirile Tale" ! O, 

cît de frumos se exprimă pro

fetul Noului Testament cînd re- 

ferindu-se la Domnul Hristos 

zice : „Eu nu sînt vrednic să-I 

desleg cureaua încălţămintelor 

Lui. El trebuie să crească iar eu 

să mă micşorez". La sfîrşitul 

coloanei acestor credincioşi par

că intenţionat şi-a lua t locul, 

natural că şi statura îl 

încadra aici, cu ochii plini de la

crimi, cu sufletul plin de regre

te Ap. Pavel, care din toată 

inima m ărturiseşte : „O,* adevă

rat şi cu to tul vrednic de cre
zut este cuvîntul care zice : 
„Hristos a  venit în lume să mîn- 
tuiască pe cei păcătoşi dintre 
care cel dintîi sînt eu".

Toţi aceia care au  un simţă- 
m înt al m arii lor sărăcii sufle
teşti, care simt că n u  au  nimic 

bun în ei înşişi, pot afla nepri- 

hănirea şi tăria  privind la Isus. 

Simţămîntul lipsei şi recunoaş

terea nimicniciei şi păcătoşeniei 

noastre este prim a condiţie pen

tru  a fi prim iţi de Dumnezeu. 

De ce însă s-a denaturat v ir

tutea um ilinţei ? De ce noi care 

cîntăm : „suflete în praf te  plea

că !“ ne lăsăm stăpîniţi de fi

rea pămîntească şi plătim  tribut 

mîndriei ? P en tru  că nu  am u r 

mat exemplul lui Hristos.

Calea pe care a mers Hristos 

şi apostolii este calea umilinţei. 

Toţi aceia care îşi dau seama că 

nu se pot m întui singuri sînt 

cei care preţuiesc aju torul pe 

care-1 dă Hristos. Pe cel pe 

care-1 iartă Hristos îl face mai 

întîi să se pocăiască, şi Duhul 

Sfînt e  cel care-1 convinge de 

păcat. Ei văd că tot ce au făcut 

este amestecat cu iubire de sine 

şi păcat şi de aceea strigă ca şi 

vameşul : „Dumnezeule ai milă 

de m ine p ăcă to su l!“

Cît de plăcute sînt sfaturile 

Sripturii care spun astfel : 

„Nimeni să nu  aibă despre sine

o părere mai înaltă decît se cu

vine. Nu umblaţi după lucruri 

deşarte ci răm îneţi la cele sme

rite". „Nu faceţi nimic din duh 

de ceartă sau din slavă deşartă 

ci în smerenie fiecare să pri

vească pe altul, mai presus de

(Continuare în pag. 22-a)
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înd trupul Domnului nos- 
f  tru Isus Hristos a fost 

coborît de pe crucea Gol-' 
gotei, pentru toţi cei care pri
veau scena aceasta, se părea că 
ultim ul capitol al vieţii Sale se 
închidea pentru totdeauna în 
chip tragic.

Mama Domnului Hristos, cî- 
teva fem ei credincioase din Ga- 
lileia, loan Apostolul, şi vreo 
cîţiva ucenici din cei ce urma
seră pe Domnul şi care au fost 
prezenţi la scenele Golgotei, pă
şeau încet, trişti şi cu inima 
frîntă pe drumul întoarcerii lor 
spre casă. Mulţimea care venise 
la Golgota strigînd pe tot dru- 

*
„Pentru ce căutaţi între cei morţi 

pe Cel ce este viu ? Nu este aici, ci 
a înviat".

Luca 24, 5—6.

*
mul „răstigneşte-1“... rizind şi 
bătîndu-şi joc de Cel ce abia se 
tîra pe drumul jertfei Sale, 
acum... în faţa faptelor împlinite  
şi a dezlănţuirii stihiilor naturii, 
păşea pe străzile oraşului avînd  

poate.., o notă de întristare în  
sufletul lor, dar pe deplin con

vinsă că nu va mai auzi nici

odată, nici ei şi nici copiii lor, 

nimic despre Isus din Nazaret. 

Credeau că se sfîrşise pentru  

totdeauna cu El.

Rănile fizice şi îndeosebi cele 
sufleteşti primite de Domnul 
Isus în  decursul judecăţii şi cru

cificării Sale, giulgiul de înmor- 

mîntare ce cu multă iubire şi 
durere a fost strîns în jurul 
corpului Său neînsufleţit, mor- 
m întul cel nou în care a fost 
aşezat, piatra cea masivă ce a 
fost rostogolită peste deschiză
tura mormîntului, sigiliul pu 

terii aşezat acolo cu intenţia de 

a nu mai f i  niciodată rupt, gar

da militară romană pusă de 
strajă în jurul lui, toate acestea 
formau mijloace de a-i pune 
pentru totdeauna capăt.

Dis-de-dimineaţă, în acea pri

mă zi a săptămînii, cîteva fem ei 
credincioase şi pline de iubire, 
veniră la m orm înt pregătite 

spre a unge trupul Celui care şi 
în  moarte le era scump. Lor, le 
era pregătită însă o surpriză pu
ternică, dar... plăcută. Piatra 
cea 'mare era rostogolită de dea

supra m orm întului de o forţă 

nepămînteană, iar trupul Dom

nului lor nu  se mai afla acolo... 

Ele au fug it imediat pe străzile 
oraşului îndreptîndu-se de data 
aceasta spre casele ucenicilor, 
pentru a le înfăţişa tabloul 
văzut de ele. Petru şi loan, 
primul, apostolul care totdea

una era gata să se prindă de 
lucruri mari, lucruri care cereau 

curaj şi perseverenţă, iar al doi

lea, ucenicul iubirii, amîndoi cu 
totul sceptici faţă de situaţia ex 

plicată, „cu sufletul la gură“, 

de sfintele femei, veniră să se 
convingă personal. Cu totul ne 

m
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dumeriţi, găsiră un mormînt 
gol, exact aşa cum  le povestise 
femeile. Iar îngerul pe care îl 
văzură fem eile la intrarea în  
mormînt, au confirmat ceea ce... 
li se părea acum aproape im 
posibil : „Nu este aici, a înviat, 
după cum zisese. Veniţi de ve 
deţi, locul unde zăcea Domnul“. 

(Matei 28, 6). El trăieşte!

Pentru noi creştinii, pentru  

cei ce cred cu adevărat în  Isus 

din Nazaret, Fiul lui Dumnezeu  

şi Fiul O m u lu i; El este facto

rul cel mai sigur şi hotărîtor 
pentru mântuirea celor ce cred. 

El, pătrunde dincolo de veşni

ciile trecutului ale cerului in 

finit, urmărindu-şi traiectoria 

slavei şi gloriei Sale, spre veşni

ciile fără de sfîrşit ale viitorului 

ce ne stă înainte. Pentru noi, 

pentru ochii credinţei, aceste lu 

cruri depăşesc hotarul m itului 

şi legendei şi... îşi găseşte locul 

în credinţă. Domnul nostru Isus 

Hristos a trăit în primul secol 

al erei creştine.

Cunoaştem tim pul cînd a trăit 

El, şi ne este cunoscut şi locul 

naşterii Sale — in  Betleem, un  
orăşel cunoscut în geografia 

Palestinei şi care şi astăzi este 

cunoscut şi vizitat. Cunoaştem  

şi locul unde şi-a petrecut El ti 

nereţea —  în Nazaret. Multor 

persoane din acele timpuri care 

au avut vreo legătură cu viaţa 

şi lucrarea sa, numele lor apar 

în scrierile profane. Irod cel 

mare, Irod Agripa, Salome, Pon- 

tius Pilat, Tiberiu Cezar, Gămă

liei, Felix, Terţius.

De-a lungul veacurilor cre

dinţa în El şi în lucrările Lui, 

din partea celor credincioşi, i-a 

liberat de povara păcatelor şi a

adus la îndeplinire lucrarea cea 
minunată de transformare a v ie 
ţii noastre — lucrarea naşterii 
din nou  — lucrarea mîntuirii.

La sfîrşitul lucrării Sale, El 
muri. Cunoaştem multe, foarte 
multe detalii ale morţii Sale. 

Noi ştim  ceea ce El a făcut mai 
înainte ca Iuda... să-l dea în 

mîinile mai marilor. Ne sînt cu

noscute acuzaţiile cele false ce 

au fost aduse împotriva Lui în 

tim pul procesului, vorbele de 

batjocură şi ocară pe care m ul

ţimea I le aducea şi tot ceea ce

I se făcea pe drumul spre Gol- 

gota. Cunoaştem şi cuvintele ce 

au ieşit de pe buzele Lui în 

tim pul orelor de suferinţă. Ş tim  

de asemenea de cine, cum  şi 

unde a fost înmormîntat. Dar 

acum... m orm întul era gol. Şi 

faptul acesta nu  poate f i  igno

rat. Nici nu putem  scăpa de 

concluzia ce se impune cu pri

vire la cele ce s-au petrecut în 

spaţiul cel mic al mormîntului, 

în dimineaţa învierii.

în  decursul timpului, incepînd 

chiar din ziua învierii, m ulţi au 

căutat să prezinte cu totul altfel 

evenimentul învierii.

Iată ce spuneau preoţii cei 

mai de seamă despre evenim en

tul acesta: „Aceştia s-au adu

nat împreună cu bă tr în ii; au 

ţinut sfat, au dat ostaşilor mulţi 

bani, şi le-au zis : ’Spuneţi aşa : 

„Ucenicii Lui au vena  noaptea, 

pe cînd dormeam noi, şi L-au 

furat’“. Mat. 28. 12—16. A lţii au 

găsit o explicaţie m ult mai sim 

plă şi anume, că femeile au 

uitat locul îngropării Domnului 

lor şi s-au dus la un alt m or

mînt... care era gol, deşi nu ştiu  

cum s-ar putea ca Iosif din Ari-

mateea să nu cunoască locul 

m ormîntului său. Apoi s-ar pu

tea oare ca două, trei, sau mai 

multe persoane să uite toţi deo

dată locul unde şi-au îngropat 

numai cu puţin  timp înainte pe 

cineva scump lor ?

Ba au fost alţii care au mers 

pînă acolo că au ţinu t a afirma 

că Iosif din Arimateea s-a răz- 

gîndit şi a m utat trupul Dom

nului în altă parte, pentru a 
avea m orm întul lui liber. „Deşi 

faptul acesta — dacă era un  a- 

devăr — ar fi scutit pe Farisei 

de a mai da „mari sume de bani“ 

soldaţilor, şi ar fi făcut cunos

cut lucrul acesta. Deşi nu se 

poate da o explicaţie nici atitu- 

dinei lui Iosif, care cu un mare 

risc pentru el s-a dus de a cerut 

trupul lui Isus, l-a îngropat, 

pentru ca imediat după aceea 

să se răzgîndească. Lucrul acesta 

nu-L putea face fără avizul au

torităţii Iudaice, pentru că pia

tra m orm întului era sigilată.

In ziua Cincizecimii Apostolul 

Petru nu a vorbit m ulţim ii ca 

un om care ştia că proclamă o 

minciună, ci ca unul care era 

conştient de faptul, că Domnul 

Isus Hristos, scumpul lor învă

ţător, înviase din morţi. Aceasta 

a constituit puterea cea mare a 

zilei Cincizecimii. Adevărul des

pre învierea Domnului Hristos 

s-a înscris în crezurile biseri

cilor creştine, a înălţat pe cei 
credincioşi şi a adus speranţa 
mîntuirii tuturor celor ce cred.

Cînd Maestrul divin a ieşit 
biruitor din îmbrăţişarea cea 
rece a mormîntului, El nu  şi-a 
părăsit ucenicii pradă specula- 
ţiunilor şi incertitudinei. Nici
decum. El li S-a descoperit în
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mod vizii şi destul de d e s ; S-a 

descoperit femeilor, chiar la 

m ormînt în dimineaţa învierii, 

iar mai tîrziu numai Măriei 
Magdalena, lui Simon Petru, 

dar în după amiaza aceleiaşi 

zile, celor doi ucenici pe dru

m ul spre Emaus. Noaptea se 

arătă ucenicilor în  camera de 

sus. După opt zile probabil în 

aceeaşi cameră, El a stat în m ij

locul lor, şi le-a spus „Face 

vouă“. După această descoperire 

Toma a putu t să exc la m e: 

„Domnul m eu şi Dumnezeul 

m eu“ (Ioan 20, 28). Cîteva zile 

mai tîrziu El a săvîrşit o m i

nune în favoarea cîtorva uce

nici într-o dimineaţă pe marea 

Galileii. El a fost văzut de mai 

m ult de cinci sute într-o singură 

dată. Apoi ucenicii au fost mar

tori ai înălţării Sale glorioase.

în  tot decursul acestor oca- 

ziuni, cei favorizaţi, au vorbit 

cu El, L-au atins şi au prînzit 

împreună. M întuitorul Cel în 

viat a mers, a vorbit, a mîncat, 

a deschis Scripturile, a pregătit 

un foc pentru prepararea deju

nului şi şi-a arătat rănile prici

nuite de cuiele bătute în m em 

brele Sale.

Învierea cea glorioasă a Dom

nului Hristos a pus pecetea cer- 

titudinei pe tot ceea ce El a spus 

că este. Fiu al lui Dumnezeu în 

trup omenesc, trăind  o viaţă de- 

săvîrşită pentru noi, luînd asu

pra Sa toată vina noastră, plă

tind vina păcatelor noastre şi 

murind moartea noastră (în lo

cul nostru), pentru ca la rîn- 
du-ne noi să putem  căpăta veş

nicia. învierea Sa întăreşte de 

asemenea faptul că toate cuvin

tele Lui au fost şi sînt drepte 

şi adevărate. El a făcut şi unele 

afirmaţii deosebite: „despre 

pre-existenţa S a ;  faptul că El 

a venit de la Tatăl de s u s ; El 

este singura cale spre a ajunge 
la T a tă l; sîngele Lui a fost văr

sat spre iertarea păcatelor. N u

mai prin El se poate obţine ne

murirea ; în  numele Său putem  

avea intrare la Tatăl, prin rugă

ciune ; şi faptul că Duhul S fîn t 

va veni în locul Lui spre a f i  cu 

cei credincioşi pînă la sfîrşit. Ca 

un Hristos viu, El va fi Marele 

nostru Mare Preot spre a m ij

loci pentru noi în  faţa tronului 

Tatălui Său ; El afirmă că are 

putere asupra morţii şi că într-o  

zi El va veni în slavă ca să a- 

ducă la viaţă pe cei morţi şi a 

lua pe cei ce sînt ai Lui, spre a 

fi pururi cu El“.

Iată aceasta însemna pentru  

Marele Apostol al neamurilor 

învierea Domnului Hristos, aşa 

cum  reiese din epistola sa către

Romani, cînd el spune că Dom

nul Hristos a fost „în ceea ce 

priveşte duhul sfinţeniei dove

dit cu putere că este Fiul lui 

Dumnezeu, prin învierea morţi

lor ; adică pe Isus Hristos, Dom

nul nostru“. (Rom. 1, 4). Lucrul 

acesta a dat putere tuturor celor 

ce cred. El a avut efecte trans

formatoare asupra ucenicilor 

Săi, liberîndu-i de povara îndo

ielilor, transformînd aceşti oa

m eni în  slujitori ai lui Dum

nezeu plini de curaj şi putere 

divină. Ei au fost totdeauna gata 

să confirme faptul învierii Dom- 

nului lor. Ei au spus : „Căci noi 

nu putem  să nu vorbim  despre 

ceea ce am văzut şi auzit“. 
Fapt. 4, 20.

Evenimentul învierii amintit 

de 104 ori în Noul Testament, 

a devenit învăţătura principală 

a primei biserici — învăţătura  

de bază a creştinismului.

învierea Domnului nostru Isus 

Hristos formează pentru noi cei 
credincioşi, temelia credinţei şi 

nădejdii în învierea din morţi. 

Sf. Apostol Pavel spune în 1 Te- 

saloniceni 4, 13— 18 :

„Nu voim, fraţilor, să fiţi  în 

necunoştinţă despre cei ce au 

adormit, ca să nu vă întristaţi 

ca ceilalţi, care n-au nădejde.

„Căci dacă credem că Isus a 

murit şi a înviat, credem şi că 

Dumnezeu va aduce înapoi îm 

preună cu Isus pe cei ce au a- 

dormit în El“.

De aceea am putut spune plini 

de încredere ; „Dumnezeu a în 

viat pe acest Isus, şi noi toţi 

sîntem  martori ai Lui“. (Fapt. 2, 

32). Da în adevăr „El a înviat 
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MĂREŢI A

„Fiecare să privească pe altul mai pe sus 

de el însuşi. Fiecare din voi să se uite nu la 

foloasele lui, ci şi la foloasele altora“. Filip. 

2, 3.4.

F E R I C I R I I ?

\l

X  ram  într-o  zi pe aero- 
f port şi priveam un a- 

vion m are ee-şi făcea 
„încălzirea" ,,la cale“, în sune
tul puternic al motoarelor. De
odată mă simţii atins uşor, şi 
cineva îmi spuse în ureche : 
„Cîntă frumos, nu-i aşa ?“

— Cine să cînte ? !
— Ei ! asta-i bună ! Nu auziţi 

cît de frumos cîntă motoarele, 
cît de m inunat ! Ce m ăreaţă 
este fericirea să auzi această în- 
cîntare de cînt.

Şi întorcîndu-m i privirea mai 
atent spre cel ce-mi vorbea, vă
zui o figură cu adevărat plină 
de fericire, nişte ochi scînteie- 
tori plini de o lumină lăuntrică 
strălucitoare, o făptură învălui
tă pe drept cuvînt într-o m ăre
ţie a  fericirii.

— Dar nu  a fost aşa de uşor... 
ceva nu mergea binş... bătea un 
pic la motor. Insă auziţi-1 a- 
cum... cîntă. Poate să-şi ia zbo
rul ; sînt sigur de el.

Şi cel ce îmi vorbise despre 
m ăreţia fericirii de a  auzi că 
motoarele cîntă în armonie de
plină, se îndepărtă, salutîn- 
du-mă... Era un mecanic de pe

aeroport... Iar eu rămăsei cu 

gîndul dus departe, prins de a- 

ceste două c u v in te : m ăreţia 

fericirii.

Fericirea... dorinţa, năzuinţa, 

ţin ta  de atins şi de păstrat, spre 

care alergăm cu toţii pe bună 

dreptate, este la îndem îna ori

cui. Dacă o vom atinge sau nu, 

depinde de calea pe care am u r 

mat-o în tru  dobîndirea ei, căci 

nu orice etichetare de „feri

cire" dovedeşte că în adevăr şi 

este aceea ce pretinde a fi.

Un creştin a r  putea numi fe

ricire dorinţa de acaparare, de 

dominare. D ar această amăgire 

de sine, nu  este cîtuşi de puţin 

fericire, cî num ai un egoism 

vanitos.

Dar cît de departe sînt toate 

acestea de ceea ce cu adevărat 

este fericire, în deplinul înţeles 

al cuvîntului. Căci fericirea nu 

este un vîrf de Everest, domi

nator prin înălţim ea lui, peste 

toţi şi peste toate, nici o cascadă

ori un puhoi năvalnic, nimici
tor în calea sa. Ea este acel su
sur dulce, acea adiere plăcută 
şi plină de mirezme îm bătă
toare ce umple de bucurie totul 
în preajmă. Fericirea este o 
rezultantă a  unei vieţuiri de a 
face pe cît mai mulţi fericiţi, 
a se simţi bine şi bucuroşi de 
pe urm a legăturilor cu tine. 
Fericirea personală este acel 
mănunchi de flori de culori 
m ăiestre şi de parfum  ales, fie
care floare înfăţişînd o pricină 
de fericire ce ai adus-o în viaţa 
fratelui şi aproapelui tău. Este 
nardul atît de dorit de respirat. 
Este m ulţum ită odihnă a  trăirii 
datoriei împlinite.

Şi în adevăr avea deplină 
dreptate mecanicul de pe aero
port, căci există o m ăreţie a fe
ricirii în a  şti ceea ce ai 
făcut, datoria ce ţi-ai îndepli
nit-o cu toată conştiinciozitatea, 
va fi pricină de încîntare, de 
cînt, a celor pentru care ai 
săvîrşit-o. S-ar putea, ca şi în 
cazul avionului să nu  fie chiar 
aşa de uşor a repara acel „pic 
de bătaie la motor". Dar cît de 
cu temei i-a fost m ăreţia fe
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ricirii cînd, cu m ulţum irea de
plinei datorii îm plinite a putut 
spune : „Poate să-şi ia zborul, 
sînt sigur de e l“.

îmi spunea cîndva un me
canic că în goana de fulger a 
trenului, urechea lui era atentă 
r.ă prindă dacă vreo roată are 
„o bătaie1' dacă nu cumva „cîn- 
tecul roţilor", cum spunea el, 
este deranjat şi astfel să fie tu r 
burată în vreun fel liniştea şi 
fericirea călătorilor.

Cu cîtă bucurie, cit de  fericiţi 
coborîm din tren  sau avion, 
mulţum iţi de călătoria făcută, 
însă cît de puţini d intre noi îşi 
întorc capul spre mecanic sau 
pilot să-l salute, să-i strîngă 
mîna şi să-i mulţumească pen
tru  grija ce a  avut-o de ei în tot 
drum ul şi i-a adus cu bine, fe
ricind pe cei dragi ai lor. Me
canicul însă, cu capul plecat, 
priveşte în  lungul peronului şi
rul de călători ce se perindă prin 
faţa lui şi este fericit de ferici
rea lor. Aceasta este de fapt sin
gura cale şi anum e : fericind pe 
alţii poţi culege din plin feri

cirea.
Cît de frumos ilustrează acest 

lucru înţeleotul Solomon cînd 
arată calea nrin care o soţie, 
„femeia cinstită, cea mai de 
preţ decît m ărgăritarele" îşi 
cucereşte fericirea. Dar să lă
săm loc descrierii lui Solomon :

„Inima bărbatului se încre
de în ea, şi n u  duce lipsuri de 
venituri. Ea îi face bine, şi nu  
rău, în toate zilele vieţii sale. Ea 
face rost de lînă şi de in, şi lu
crează cu mîini harnice... Ea se 
scoală cînd încă este noapte, şi 
dă hrană casei sale, şi îm parte 
lucrurile de peste zi... Ea 
îşi încinge mijlocul cu putere 
şi îşi oţeleşte braţele. Vede că 
munca îi merge bine, lum ina ei 
nu se stinge noaptea. Ea pune 
mîna pe furcă, şi degetele ei 
ţin fusul. Ea îşi în tinde mîna

către cel nenorocit, îşi întinde 
b raţu l către cel lipsit. Nu se 
teme de zăpadă pen tru  casa ei, 
căci toată casa ei este îmbrăcată 
cu cărămiziu. Ea îşi face înveli- 
tori, are  haine de in subţire şi 
purpură. Bărbatul ei este bine 
văzut la porţi) cînd şade cu bă- 
trînii ţării... Ea este îmbrăcată 
cu tărie  şi slavă, şi rîde de ziua 
de mîine. Ea deschide gura cu 
înţelepciune, şi învăţături plă
cute îi sînt pe limbă. Ea ve
ghează asupra celor ce se pe
trec în casa ei, şi nu  mănîncă 
pîinea lenevirii“.

Şi ca urm are a  vieţii ei de 
hărnicie, de cinste, de urm ărire 
a binelui şi fericirii celor ai 
casei ei, ca rod al cuvintelor 
ei plăcute şi pline de înţelep
ciune, toate rezumîndu-se în cu
vintele : „Ea veghează asupra 
celor ce se petrec în casa ei, 
şi nu  mănîncă pîinea lenevirii", 
Solomon arată  încununarea a- 
cestui capăt de cale a l ei, spu- 
nînd : „Fiii ei se scoală, şi o 
numesc fericită ; bărbatul ei se 
scoală, şi-i aduce laude zicînd : 
Multe fete au o purtare .cinstită ; 
dar tu  le în treci pe toate". Prov. 
31, 10—29.

Iată deci calea fericirii !

Creştine, n u  te rezuma numai 
la a căuta fericirea, căci nici
odată ea nu  va putea fi găsită 
doar căutînd-o. împlineşte-ţi 
datoria. Credincioşia să carac

terizeze toate faptele tale, şi nu 

mai aşa o vei găsi, căci ferici

rea se culege fericind pe alţii.

„Ce voiţi să vă facă vouă oa

menii, faceţi-le şi voi la fel : 

Mat. 7, 12. Rezultate binecu- 

vîntate se vor arăta ca rod al 

unei asemenea umblări. ,Cu 

ce m ăsură veţi măsura, vi se 

va m ăsura’. Marcu 4, 24. Iată 

motive puternice care trebuie 

să ne silească a ne iubi unul 

pe altu l cu o inimă curată şi 

caldă. Hristos este exemplul 

nostru. El umbla făcînd binele. 

El tră i spre a  face fericiţi pe 

alţii. Nouă nu ni se cere să fa

cem pentru  noi ceea ce am dori 

ca alţii să ne facă nouă ; noi 

trebuie să facem altora aceea ce 

dorim ca ei să ne facă nouă 

în asemenea îm prejurări. Mă- 

sura pe care o m ăsurăm  ne este 

totdeauna m ăsurată înapoi".

„Cei care, pe cît le este cu 

putinţă, se prind în lucrarea de 

a face bine altora dovedindu-le 

practic interesul faţă de ei, nu 

numai că uşurează durerile vie

ţii omeneşti a ju tîndu-i să-şi 

poarte sarcinile dar în a- 

celaşi tim p contribuie în m are 

măsură la propria lor sănătate
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sufltească şi trupească. A face 

binele este o lucrare ce folo

seşte atit celui care o săvîr- 

şeşte cît şi primitorului. Mul
ţum irea pe care o vei realiza 
prin făptuirea binelui, te  va a- 

ju ta  în m are m ăsură să-ţi re

faci vigoarea11. Apostolul Ve

chiului Testament, Isaia, arăta 

şi el că Domnul Isus, văzînd 

mulţimea celor mîntuiţi, ca u r 

m are a jertfei Sale pe Golgota, 

„după ce îşi va da viaţa ca 

jertfă pentru păcat, va îndrep

tăţi pe mulţi oameni după voia 

lui Dumnezeu, şi va lua asupra 

Lui povara nelegiuirilor... se va 

sătura de fericire '1. Is. 53, 10.11.

Aproape de fiecare dintre 

noi este fericirea ; şi cuvintele 

înţeleptului Solomon arată fie

cărui creştin căminul ca pri

mul loc în care această fericire 

se durează, cu reflexele ei mi

nunate în viaţa din afară, în 

societate. Soţie, bărbat, copii, 

prinşi cu toţii în întrecerea de 

a face unul pe celălalt fericit, 

fericindu-se personal.

Se socoteşte de m ulte ori că 

fericirea poate fi atinsă numai 

prin cine ştie ce fapte de ero

ism, mari. Dar orice este mare, 

nu trebuie uitat că este alcă

tuit din părticele, şi acestea 

alcătuiesc totul şi-i dau carac

terul, coloritul, frumuseţea. 

De felul cum vor fi lucrate mi

cile, neînsemnatele piese va de

pinde zborul rachetei în lumea 

de stele şi fericirea celui ce a 

conceput-o.

Neglijarea lucrurilor m ărun

te, a fleacurilor, otrăveşte fe

ricirea vieţii. O credincioasă 
împlinire a lucrurilor mărunte,

alcătuieşte to talita tea fericirii 
ce urmează a fi atinsă în viaţa 

aceasta. Se socotesc mici, ne 

însemnate, o mulţim e de 

„fleacuri** care îşi cer îm plini

rea în căminul tău  creştine, dar 

aceste „fleacuri** pot fi pricină 

de fericire sau să otrăvească 

viaţa. Şi atunci, dacă creştinul 

îşi doreşte fericirea, să se prin 

dă la îm plinirea lor cu voioşie, 

să se deprindă a vedea în că

min ce poate face, fie acel lu

cru cît de micuţ, spre a aduce 

cuiva o bucurie, sau a-1 feri de 

o întristare. Şi făcînd astfel, va 
transpune această denrindere 

la locul său de muncă, în marea 

obşte.

Şi mai este  demn de luat 

aminte că în tre  lucrurile pe 

care în teleptul Solomon le a- 

minteşte ca urm ărite cu grijă de 

acea soţie creştină în vederea 

atingerii fericirii este si aceea 

că „ea veghează asunra celor 

ce se petrec în casa ei“ deci 

nu a altuia, a vecinei sale. Nu 

casa altuia este preocuparea 

ei s-o judece, s-o vorbească în 

chip şi fel, să-şi plece urechea 

la bîrfelile faţă de vecini, ci 

ea este ocupată necontenit, ve

ghind ca cele din căminul ei 

să meargă bine şi ca urm are 

este atît de preocupată de cele 

din căminul ei încît „nu mă- 

mincă pîinea lenevirii**. Cuvin

tele lui Solomon nu au nici un 

sens de închidere egoistă, ci n u 

mai acela de îndem nare ca să 

nu se plece urechea la bîrfe

lile faţă de vecini, făcînd din 

aceasta o preocupare păgubi

toare unei armonii şi convie

ţuiri fericite cu toţi dimprejur.

Dar iată că înţeleptul Solo
mon ţine să amintească si fap
tu l că creştinul care vrea să 

fie fericit mai trebuie să ia a- 
m inte şi la ceea ce vorbeşte. 
„Ea deschide gura cu înţelep
ciune şi învăţături plăcute îi 
sînt pe limbă**.

„Amîndoi trebuie să vă stăpî- 

niţi limba şi să reţineţi m ulte 

lucruri pe care le exprimaţi. 
P rim ul lucru rău este cugeta

rea ; apoi cuvintele rele. Dar 

voi lăsaţi nefăcută lucrarea de 

cultivarea iubirii, a considera

ţiei şi respectului faţă de al

tul. Stim aţi-vă cu bunătate 

simţimintele unul altuia, şi cău

taţi să păziţi cu sfinţenie feri

cirea celuilalt11.

O vorbă !... o simplă vorbă ! 

ar outea spune cineva, deşi nu 

mai el singur ştie ce a pus în 

ea : venin de aspiaa sau nard 

plăcut mirositor.

Am stat noi totdeauna să 

cîntărim fiecare vorbă, fiecare 

cuvînt ; căci fiecare îşi are o 

greutate specifică a sa; îşi are 

o forţă de impresionare, de in

fluenţă. Şi apoi dacă la aceasta 

se mai adaugă tonul în care 

este spus, coloritul ce i se dă, 

mimica ce însoţeşte exprim a

rea acelei vorbe, momentul în 
care este rostită acea vorbă, u- 

neori tot veninul de aspidă ce 

este tu rna t într-o singură vor

bă cu intentia de a-şi atinge 

scopul de dărâmare, ne dăm 

seama că în acest caz nu este 

vorba de o simplă vorbă, ci de 

un ansamblu de elemente ce se 

unesc în acea rostire ce cade ca 

un trăsnet. Sau invers, un sin

gur cuvînt cuprinzător a tu turor 

elementelor de bucurie, de în 

C U R I E R V L  A D V E N T I S T



curajare, pline de parfum  de 
nard, devine o pricină de ne 
m ărginită fericire. Căci vorbe
le, cuvintele noastre nu sînt 
doar o însirare de litere moar
te ; nu  nicidecum, ci diferitele 
combinaţii litere sau sunete 
date la iveală, exprimate, em a
nă o forţă cu o putere de ra 
diaţie ce poate fi spre fericirea 
sau nenorocirea celui către 
care se îndreaptă.

Cuvîntul, vorba, nu  este o 
simplă joacă în vîrful penei 
celui ce îl scrie, sau a limbii 
celui ce îl rosteşte. El cuprin
de în sine înţelesuri, rosturi, 
factori determ inativi de ac
ţiune. El este forţa lucrătoare 
în afară a gîndirii, o forţă plă- 
m ăditoare de fapte. Si atunci, 
dîndu-ne seama de m area în
sem nătate a rostirii cuvintelor, 
cît de aten ţi a r  trebui să fim 

în vorbire. „Voiesc mai bine să 

spun cinci cuvinte întelepte", 

spunea apostolul Pavel, învă

ţând pe Corinteni grija pe care 

trebuie să o aibă în rostirea 

cu v in te lo r; căci în adevăr 

„moartea şi viaţa stau în pute

rea limbii".

Am avut ocazia să privesc 

pe maiştrii zeţăriei, ale căror 

degete aleargă fugare prin că

suţe de litere şi iau de aici un 

semn grafic, de dincolo un altul 

şi alcătuiesc cuvinte care puse 

laolaltă vin să închege gînduri, 

ce să insufle pe m ulţi la fapte 

mari şi nobile.

La fel cum este şi cu figura 

omului. Nu i se cere mai 

m ultă sforţare a arăta o 

faţă veselă, fericită, decît 

pentru  una mohorîtă, des

curajatoare. Totul depinde cum 

foloseşti muşchii feţei, în ce 

sens. Oboseala este aceeaşi.

Şi atunci de ce nu am face 
din litere combinaţii care să dea 
la iveală num ai cuvinte ce să 
înaripeze pe cel ce le citeşte sau 
le aude, spre idealurile cele mai 
frumoase spre bine şi propăşi
re, şi de ce nu am folosi m uş
chii feţei sau ai frunţii în aşa 
chip încît să alcătuiască o figu
ră inspiratoare de încredere în 
viitor, de curaj şi avînt, răspîn- 
ditoare de fericire în ju r ?

Cît de frumos prezintă apos
tolul Pavel această conduită a 
vieţii creştinului de a şti să 
aleagă şi să combine literile 
încît din viaţă să alcătuiască o 
fericire pentru  el, pentru fa
milia lui cît şi pentru  societa
tea în mijlocul căreia trebuie 
să trăiască spre a se face de 
folos şi a  ferici : „Tot ce este 
adevărat, tot ce este vrednic de 
cinste, tot ce este drept, tot ce 
este curat, tot ce este vrednic de 
iubit, to t ce este vrednic de 
primit, orice faptă bună, şi orice 
laudă, aceea să vă însufle
ţească". Filip. 4, 8.

Gelozia sau bănuiala rea, iată 
o rădăcină ce lăstăreşte atîtea 

cuvinte care rostite de o limbă 

grăbită şi plină de patimă, poate 

pricinui un rău  pe care pocăin

ţa unei vieţi întregi nu  îl poate 

repara. Căci „cine vorbeşte în 
chip uşuratic, răneşte ca s tră 

pungerea unei săbii", snune în

ţeleptul Solamon, adăugind apoi 

că „moartea şi v iaţa sînt în  pu

terea limbii". Prov. 12, 18 ; 

18, 21.

„Căutaţi să păziţi cu sfinţenie 

fericirea altuia", se snune fie

cărui creştin. „In cinste, fie

care să dea întîietate altuia", 

spunea apostolul Pavel creşti

nilor de pe vrem uri şi ne  spune 

şi nouă azi. Rom. 12, 10. Dacă 

pe acest „altul" l-am vorbi de

bine, l-am sprijini să se ridice 
cît mai sus, ne-am bucura de 
succesul lui, cît m ult bine şi 
fericire s-ar revărsa asupră-ne. 
In această exprim are „altuia" 
apostolul Pavel cuprinde pe fie
care, la fel cum P etru  îşi în 
cheie scara dezvoltării simţâ- 
m întului creştin prin culmina- 
rea cu „iubirea de oameni", toţi 
laolaltă, fără deosebire.

Mergeam într-o zi în urm a 
unei mame însoţită de un pio
nier ; şi la ureche m i-a venit 
următoarea convorbire :

— De ce ai întîrziat atîta, Ni
cuşor ? M-ai făcut să-mi las tre 
burile şi să vin să te  caut.

— Păi să vezi, mămicuţo ! 
Ionică nu  prea o scoate la so
coteală cu aritmetica, şi am 
rămas să-i arăt puţin. Acum 
merge... Mîine poate îl ascultă... 
Ştii că face parte din grupa 
noastră ! Straşnic vreau să ia un 
zece... şi atunci voi fi fericit !

„Şi atunci voi fi fericit" îmi 
răsună ca un ecou în ureche în 
tot restul zilei. „Atunci cînd Io
nică, prietenul meu, cel ce stă 
în bancă cu mine, va fi fericit, 
încununat cu deplin succes, a- 
tunci voi fi şi eu fericit a  vrut 
să spună Nicuşor măicuţei lui" 
mi se tîlcuiau în m inte cuvin

tele pionierului, deschizător 

spre drum al fericirii.

Intr-adevăr, Nicuşor ţinea la 

colegul său. A rămas cu el, dar 

nu ca un mut, să-l vadă cum o 

scoate la capăt singur. Nicide

cum ! Nicuşor i-a lăm urit tîlcul 

cifrelor şi al semnelor matem a

tice, şi ca rezultat al felului vor

birii lui era sigur că Ionică a 

înţeles în aşa fel încît a doua zi 

cînd urm a să fie ascultat va şti 

aşa încît să ia „un zece"... şi 

Nicuşor „atunci va fi fericit".

(Continuare în pag. 19)
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CÎNTEC DE

Curg clipele tăcute- 
Stă ceru-nm ărm uri 
Un zâmbet s-a opri 
Şi s-a deschis în fa

Curg clipele plîngîi 
Privind răscrucea-a 
Şi cad lovind în  pi 
In  lutul despărţirii

Dar lacrimiie-acestc 
In flori îşi schimbă 
în  florile speranţei 
Spre cerul luminos

După cel de al doilea război 
mondial, fratele Vlad Mocanu 
activează ca pastor al Comuni
tăţilor Grand, Bucureştii Noi, 
Belu, Rond şi Ştefan V o d ă ; ca 
preşedinte al Conferinţei M un
tenia şi apoi casier şi consilier 
cu . atribuţiuni de reprezentare 
a preşedintelui Uniunii, iar în 
1953 în  urma încetării din viaţă 
a fratelui P. P. Paulini, este 
Consilier. La data de 1 octom
brie 1956 iese din cadrele active 
cde Bisericii, devenind pastor- 
pensionar al Cultului A.Z.S. din 
ţara noastră. Ca toţi slujbaşii 
Evangheliei, deşi pensionar, a 
fost totdeauna prezent în m ijlo
cul lucrării, activînd un timp  
ca prezbiter al Comunităţii La
birint.

O suferinţă nemiloasă l-a le
gat m ult tim p de patul suferin
ţei ; dar a rămas încrezător şi 
plin de nădejde în făgăd,uinţele 
Cerului, pe care le-a iubit în  
toată viaţa Sa. Firul vieţii sale 
se curmă pe data de 16. III. 1964 
şi ve data de 18 martie este con
dus de cei ce l-au cunoscut, pe 
ultim ul său drum.

In  cuvîntul rostit la domiciliul 
celui dispărut fr. C. Alexe, pre
şedintele Conferinţei Muntenia, 
a scos în  evidenţă activitatea 
dispărutului. La morm înt fr. I. 
Tachici, secretarul Uniunii, a 
prezentat cîteva date biografice 
cu privire la fr. Vlad Mocanu, 
iar fr. P. CrişanJ preşedintele 
Uniunii de Conferinţe A.Z.S. a 
prezentat Cuvîntul mîngîierii 
Sf. Scripturi, pentru aceste o- 
caziuni dureroase şi a adus un  
ultim  omagiu celui dispărut, din 
partea Comitetului Uniunii de 
Conferinţe, al cărui mem bru a 
fost ani de zile.

Cei prezenţi şi familia îndure
rată au fost mîngîiaţi de spe
ranţa revederii cu toţi cei 
scumpi, la măreaţa înviere a 
drepţilor.

n  ziua de 16 martie 
1964, a adormit în 
Domnul, fratele Vlad 

Mocanu, pastor-pensionar al 
Cultului A.Z.S. din ţara noas
tră.

Născut la 22 m.ai 1890 în Co
muna Nicoleşti, Raionul R. Să
rat, Regiunea Ploieşti, fratele 
Vlad Mocanu, primeşte credinţa 
adven tă în  anul 1909 fiind bote
zat după ritualul Bisericii noas
tre la 12 iunie 1910 în Bucu
reşti. \ 

La 15 noiembrie 1921, este 
chemat în cadrul slujbaşilor B i
sericii Adventiste din ţara noas
tră, activînd ca secretar de bi
rou la Uniune, în cadrul editurii 
Cultului şi apoi în lucrarea de 
pastoraţie.

în  anul 1928 este întărit ca 
pastor al Bisericii noastre, ac
tivînd în această calitate în  di
ferite districte din Regiunea 
Muntenia.

Intre anii 1933— 1941 serveşte 
în calitate de preşedinte al Con
ferinţelor Muntenia şi Oltenia- 
Banat. ■ j
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DESPĂRŢIRE

privind p ăm in tu l; 
lin  drum 
lui mormîntul.

. m  noi, 
asta-n fiecare 
jt ca nişte ploi 
are doare.

care cresc 
’gomotul căderii,
3 zîmbesc
1 revederii.

Z orii zilei de 18 martie 
a. c. au fost îndoliaţi de 
vestea cea dureroasă a 

încetării din viaţă a fratelui 
Mihail Manea. Deşi n-a sur
prins — pentru că o boală ce nu  
iartă îl ţintuise pe patul de su
ferinţe — ea a produs totuşi o 
puternică consternare printre 
toţi fraţii şi colaboratorii săi.

încă un slujitor al Evangheliei 
şi-a încheiat lucrarea. încă un  

discipol al scumpului nostru 
M întuitor a ascultat cuvîn- 
tul plin de nădejde al lui 
D um nezeu ; „Iar tu... robul şi 
slujitorul meu scump... tu: 
du-te ; tu te vei odihni, şi te vei 
scula iarăşi odată în partea ta 
de moştenire, la sfîrşitul zile- 
lor“.

Ar fi vru t să mai întîrzie în 
mijlocul nostru. A r  fi voit să 
mai vadă covorul m inunat şi 
multicolor al florilor... să simtă 
boarea primăverii... A  cerut a- 
ceasta... dar a înţeles cuvîntul 
d iv in : „Destul... nu-M i mai 
vorbi de lucrul acesta“. Ca în 
totdeauna... şi-a plecat capul, a 
înţeles voinţa divină, a întins cu 
hotărîre mina sa... „fără nici un 
pic de e m o ţ i e c u m  s-a expri

mat în viaţă} şi a prim it paha
rul pregătitor al suferinţelor, pe 

care l-a băut pînă la fund, fără 
m urm ur şi fărăi şovăire, ci m u l

ţum ind şi binecuvîntînd pe 
Dumnezeu pentru această fa 
voare.

Era o zi rece şi friguroasă de 

iarnă, la sfîrşitul secolului tre

cut, cînd la 21 decembrie 1898, 
vede lumina zilei în comuna 
Ciupercenii-Vechi, raionul Ca
lafat, Reg. Craiova.

Dintr-o familie modestă de 
truditori ai pămîntului, a învă

ţat de mic să poarte poverile 
vieţii fără m urm ur şi cu con
ştiinţa aportului ce i se cerea 
să-l aducă pentru  ajutorarea 
unei familii cu şase copii.

Copilăria decurgea liniştită şi 
repede. în  ochii lui mari în care 
se reflecta albastrul cel nemăr
ginit al cerului, cei care-l cunoş
teau mai deaproape puteau citi 
delicateţea deosebită a unui su
flet bun, care se reliefa într-o 
fire liniştită, meditativă şi o 
voce blîndă, cuceritoare.

Fire practică, îşi disciplinează 
voinţa, căutînd a face ceva cu 
miinile lui', calificîndu-se ase
menea Domnului şi M întuitoru- 
lui său — într-o meserie, pe 
care avea să o practice pînă la 
satisfacerea serviciului militar.

în  perioada aceasta intervine 
în viaţa sa o experienţă ce va da 
un răspuns problemelor sufle
teşti ce-l frămîntau, va răspun
de năzuinţelor sufletului său, şi 
va da un ţel nou şi o 
ţintă nouă vieţii sale. E cu
prins de dorul asemănării cu 
Hristos. Se apropie de M întui
tor ul său cu toată fiinţa sa, şi-I 
făgăduieşte nu  numai ascultare, 
dar şi întreaga sa viaţă. Drept 
rezultat, anul 1922 \îl găseşte în  
rîndurile slujitorilor Bisericii 
Advente, şi anume, ca pastor a- 
jutor la Craiova, unde activează 
tim p de 2 ani.

Anii 1924—1927, au constituit 
pentru cel dispărut, ceea ce con
stituie pentru caravana însetată 

şi obosită, răcoarea şi izvorul 

unei oaze în deşert. Sînt anii 
cînd printre ferestrele azurii ale 
sufletului său, pătrundea lu 
mina cerului, a Cuvîntului di

vin. Ani de revelaţiuni, ani de 
consacrare, de hotărîri. A n i în 
care în ochii săi albaştri şi pro
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funzi, descifrează plini de încîn- 
tare tainele Scripturii. Studiază  
ca elev al Seminarului Teologic 
A.Z.S.

După terminarea studiilor 

este chemat a activa ca profesor 
la Seminarul nostru Teologic. 
Aici depune o activitate neobo
sită. Profesor şi preceptor, îşi 
dedică viaţa creşterii cadrelor 
pastorale ale lucrării din ţara 
noastră. în  cuvintele rostite pe 
patul suferinţei sale, îşi aducea 
cu drag aminte de aceste ocazi- 
uni. în  imaginaţia şi dorinţa su
fletului său, îmbrăţişa pe toţi 
slujitorii lui Dumnezeu, la a 
căror pregătire a contribuit şi el 
după măsura darului dat lui de 
Dumnezeu. în  anul 1936 este 
num it Director al Seminarului 
Teologic Adventist, funcţie în 
care rămîne numai un an, de
oarece în anul 1937, conform  
hotărîrii comitetului Uniunii,

F|------ —

este num it preşedinte al Con
ferinţei Muntenia.

23 decembrie 1928 ; este data 
cînd tînărul profesor al Sem ina
rului nostru, aflat atunci la Di- 
ciosînmartin (Tîrnăveni), se că
sătoreşte cu sora Lucreţia Tiş- 
ler, înjghebînd un cămin creş
tin, care tim p de 36 de ani a 
fost locul experienţelor, al ci
zelării, al bucuriilor şi al creş
terii. Anii 1930 ianuarie 4 ; 1932 

iulie 9 ; şi 1941 decembrie 7, sînt 
cele trei date cînd căminul lor a 

fost înfrumuseţat, completat cu 
trei noi lăstare. Noi experienţe, 
noi bucurii, noi obligaţii. Lucia, 
Mihai şi Liviu. Multe sacrificii; 
m ulte speran ţe; m ulte rugă
ciuni.

După trecerea pustiitorului 
război mondial, al doilea, în a- 
nul 1948 este m utat la Cra- 
iova, ca preşedinte al Conferin

ţei Oltenia-Banat, în locul unde

cu 26 de ani în urmă şi-a înce
put ucenicia pe ogorul Evan
gheliei. în  anul 1953 revine la 
Bucureşti ca preşedinte al Con
ferinţei Muntenia, iar în urma 
morţii regretatului nostru forate 
Gh. Stănică, îi urmează aces
tuia în postul de secretar al Uni
unii de Conferinţe A.Z.S.

După o întrerupere de 18 ani, 
în iulie 1955, ajunge din nou 
profesor al Seminarului Teolo
gic, loc unde se simţea în  mod 
deosebit „acasă“. După data de
4 septembrie 1958, este num it 
Director al Seminarului Teolo
gic A.Z.S. şi consilier al Uni
unii, post ce-l ocupă pînă în fe 
bruarie 19621 cînd iese din ca
drele active ale Bisericii, deve
nind pastor pensionar al Cultu
lui Creştin Adventist de Ziua 
a Şaptea din R. P. R. Deşi avea 
nevoie de odihnă şi avea dreptul 
la ea, firea activă şi doritoare 
de lucru, activează în comuni
tatea Popa Tatu, al cărei prez- 
biter a fost pînă în ultimele sale 
clipe. O boală cruntă şi nem i
loasă îl răpeşte familiei şi Bise
ricii, în zorii zilei de 18 martie 
a.c. în vîrstă de aproape 66 de 
ani.

Corpul său neînsufleţit a fost 
depus la capela cimitirului Belu 
din Bucureşti unde sîmbătă 21 
martie a avut loc înmormînta- 
rea.

Cuvîntul mîngîierii a fost ros
tit la capelă de Fr. Pavel Crişan 
preşedintele Uniunii de Confe

rinţe A.Z.S.

Cîteva date biografice ale ce
lui dispărut au fost prezentate 

de fr. D. Popa, iar un ultim  gînd 
a fost rostit la mormînt de fr. 
C. Alexe, preşedintele Conferin
ţei Muntenia.

Comitetul Uniunii de 
Confşrinţe A.Z.S. din

Republica Populară Romînă

C V R I E I W L  A D V E N T I S T



CINE 
ESTE 
M AI = = = = =  

MARE?
„în clipa aceea, ucenicii s-au apropiat de 

Isus, şi L-au întrebat : ’Cine este mai mare în 
Împărăţia Cerurilor ?’“ Mat. 18, 1.

U na dintre problemele în 
semnate ale bisericii, 
care a frăm întat exis

tenta ei în decursul veacurilor, 
a fost şi aceasta : „Cine este cel 
mai m are“. Această dorinţă 
crupa supremaţie, care se ma
nifestă în biserica de pe pămînt
o găsim că s-a manifestat şi 
în ceruri. Iată ce ni se spune, 
prin Cuvîntul relevat, despre 
-;cela care a fost începătorul şi 
autorul acestei dorinţe după 
supremaţie : „Tu ziceai în ini
ma ta : ’Mă voi sui în cer, îmi 
voi ridica scaunul de domnie 
mai pe sus de stelele lui Dum
nezeu ; voi şedea pe (muntele 
adunării dumnezeilor, la capă
tul miază-noaptei ; mă voi sui 
pe vîrful norilor, voi fi ca Cel 
Prea în a lt’“. Is. 14, 13, 14.

Meditînd asupra acestei în tre 
bări, cu siguranţă că se nasc 
alte întrebări care ar suna ast
fel : Oare în biserica lui Hristos 
pe păm înt să existe deosebire 
în tre  membrii ei ? Oare şi în tre 
urmaşii Aceluia care a zis : „ în 
văţaţi de la Mine, căci Eu sînt 
blînd şi smerit cu inim a“, să 
fie unii mai mari iar alţii mai 
mici ? La aceste întrebări noi 
răspundem afirmativ, adică : 
da ! Există în biserică anum ite 
grade şi o anumită ierarhie.

Apostolul Pavel scria fraţi
lor veniţi dintre evrei : „Aduce- 
ţi-vă aminte de mai m arii voş
tri, care v-au vestit Cuvîntul lui 
Dumnezeu ; u itaţi-vă cu băgare 
de seamă la sfîrşitul felului de 
vieţuire şi urm aţi-le credinţa". 
„Ascultaţi de mai marii voştri, 
şi fiţi-le supuşi, căci ei prive- 
ghează asupra sufletelor voas
tre./ ca unii care au să dea so
coteală de e l e ; pentru ca să
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poată face lucrul acesta cu bu
curie, nu  suspinînd, căci aşa ce
va nu v-ar fi de nici un folos". 
Evr. 13, 7. 17.

Noţiunea de „mare" o găsim 
atît în Vechiul cît şi în Noul 
Testament. Să luăm de pildă 
Preoţia ; ştim că erau preoţi, 
dar era şi Marele Preot, deci 
era unul mai mare, care avea 
prioritatea în tre  preoţi. Apos
tolul Petru  scria despre Păsto
rul cel mare. Din cele am intite 
reiese clar că Dumnezeu recu
noaşte şi aprobă ca în biserică 
unii să fie mai m ari ; deci nu  
problema în sine este condam
nată, ci felul prin  care unii 
caută să ajungă mari. Am văzut 
că Dumnezeu recunoaşte pe 
unii ca fiind mai m ari aici în 
biserica de pe pămînt, dar acest 
adevăr îl găsim şi în cer, în 
biserica de sus. Acela care s-a 
răsculat împotriva cîrmuirii 
dumnezeieşti şi care a dorit să 
fie el cel mai mare, era cea 
mai înaltă Căpetenie ; era ime
diat după Domnul Hristos, dar 
procedeele sale erau nesfinţite. 
Căile prin care a căutat să a- 
jungă şi mai mare, erau cu to
tul opuse căilor lui Dumnezeu. 
Dar iată, că de atunci şi pînă 
astăzi acest spirit s-a manifestat 
si se manifestă şi în biserica 
de pe pămînt. Acest spirit îl 
găsim şi la ucenici.

In tr-una din zile, ucenicii, 
s-au aprooiat de Isus şi l-au în 
trebat : „Cine este mai mare în 
îm părăţia Cerurilor ?“ Ne sur
prinde felul cum au pus ei în
trebarea. Care a fost autorul sau 
cine a pus această întrebare, nu 
ni se raportează ; tot ce ştim 
este că ei se frământau cu acea
stă problemă. De data aceasta

ei abandonează latura pămîn- 
tească şi abordează o nouă la
tu ră cu to tul opusă celei din
ţii. Ei părăsesc păm întul şi vor 
ca să ştie cine este mai mare 
în îm părăţia Cerurilor. S-ar 
crede că aici pe pămînt s-a a- 
ran ja t totul, deşi găsim adesea, 
că ei, chiar în călătoriile lor 
zilnice, cînd erau fără Domnul 
Isus, se certau ca să ştie — cine 
este cel mai mare. Marcu 9, 
33. 34. Gîndul acesta îi obseda 
şi ei se frăm întau m ereu să ştie 
cine va avea întîietate. Cu si
guranţă ap. Petru  fiind mai bă- 
trîn, pretindea că acest drept 
îi aparţine lui. E posibil că cei 
mai tineri şi-or fi adus am inte 
de cuvintele lui Elihu care zi
cea : „Eu îmi ziceam : Să vor
bească bătrîneţea, marele nu 
m ăr de ani să înveţe pe alţii 
înţelepciunea, dar de fapt, în 
om, duhul, suflarea Celui Atot
puternic, dă pricepere. Nu vîr- 
sta aduce înţelepciunea, nu bă- 
trîneţea te face în stare să ju 
deci". Iov. 32, 7—9. Lucrul a- 
cesta l-au şi manifestat cei mai 
tineri, întrucît, în tr-una din zile 
au trimes pe mama lor la Isus 
să ceară, ca ei să fie mai mari 
în îm părăţia Lui, unul să stea 
la stînga şi altul la dreapta. Se 
poate adm ite că unii dintre u- 
cenici, avînd o pregătire mai 
superioară, ca Matei vameşul 
sau Iuda, s-or fi gîndit că acest 
drept le aparţine lor.

De data aceasta însă, am vă
zut. că ei părăsesc frăm întările 
lor de jos şi vor să ştie cine este 
cel mai mare în îm părăţia Ce
rurilor. Răspunsul la această în 
trebare, credeau ei, va dezlega 
şi problema lor. Nu putem trece 
cu vederea faptul că ucenicii



erau încă fireşti, iar Măiestrul 
lor era venit din cer. Acest lu 
cru l-a înţeles şi Nicodim cînd 
a zis : „învăţătorule, ştim că 
eşti un învăţător, venit de la 
Dumnezeu” ; fapt care a făcut 
ca ucenicii să nu  înţeleagă toate 
lucrurile aşa ca Măiestrul lor. 
Ba în anum ite îm prejurări ei 
au întîlnit m ulte antagonisme 
în cuvintele Domnului Isus, 
care apoi îi frăm întau mereu. 
Pentru  unele cereau explicaţie 
imediat, iar pentru  altele cău
tau  răspunsul pe alte căi. în 
anum ite îm prejurări ei îşi as- 
cundeau neştiinţa sau defectele 
atribuindu-le altora, dar prin 
care doreau să primească răs
punsul pentru  ei.

P rin  întrebarea pusă de uce
nici : „Cine este cel mai mare", 
ei urm ăreau nu atît de mult 
problema de sus ci cea de jos. 
De aceea M întuitorul le răs
pundea nu la întrebarea rostita 
ci la cea care îi frăm înta pe ei, 
dar pe care nu  şi-au exprim a
t-o prin cuvinte. Isus a  luat un 
copilaş, l-a pus în mijlocul lor 
şi le-a zis : „Adevărat vă spun 
că dacă n u  vă veţi întoarce 1a 
Dumnezeu şi n u  vă veţi face 
ca nişte copilaşi, cu nici un chip 
nu  veţi in tra  în îm părăţia Ce
rurilor Pe ei îi preocupa gîn- 
dul cine să fie cel mai m are 
acolo, dar Domnul Isus le-a 
spus clar că cei care se ocupă 
cu asemenea gînduri nici nu  
vor in tra  acolo. Ei doreau să 
primească răspunsul potrivit 
dorinţelor lor că anume, cine 
este m are aici acela va fi m are 
şi acolo sus, deşi acest lucru 
pare că e tocmai invers.

Deşi lor ii s-a spus clar cine 
va fi cel mai m are în îm pâră- 
ţia_ Cerurilor, totuşi ei vin din 
nou şi pun întrebarea : „Cine 
este cel mai m are în îm părăţia 
Cerurilor ?“ Ei doreau n u  n u 
mai să ajungă sus, dar doreau 
ca acolo să fie şi m a r i ; şi cre- 
zînd că cine este mai m are aici 
va fi m are şi acolo, se luptau 
în tre  ei după întîietate. Dar în 
frăm întarea lor Domnul Isus
i-a chemat şi le-a zis : „Oricare

va vrea să fie mare intre voi, 
să fie slujitorul vostru... pentru 
că nici F iul Omului n-a venit 
să I se slujească, ci El să slu
jească şi să-Şi dea viata ca răs 
cum părare pentru m ulţi“. Ma
tei 20, 26, 28.

Iată Modelul nostru desă- 
vîrşit ! Iată unitatea de m ăsu
ră spre care trebuie să tindem : 
,.Pină vom ajunge toţi la unirea 
credinţei şi a cunoştinţei Fiu
lui lui Dumnezeu. La starea de 
om mare, la înălţimea plină
tăţii lui H r i s t o s E f e s .  4, 13.

El este Marele nostru  Preot 
şi Marele Păstor al oilor. Des
pre El citim că este blînd şi 
smerit cu inima. Deşi Fiul lui 
Dumnezeu, „n-a crezut ca un 
lucru de apucat să fie deopo
trivă cu Dumnezeu, ci S-a dez
brăcat pe sine însuşi şi a luat 
un chip de rob, făcîndu-se a- 
semenea oamenilor. La înfăţi
şare a  fost găsit ca un om, S-a 
smerit şi S-a făcut ascultător 
pînă la moarte, şi încă moarte 
de cruce. De aceea şi Dumne
zeu L-a înălţat nespus de mult, 
şi I-a dat Numele care este mai 
pe sus de orice nume". Fii 2 
6—9.

Din cele am intite mai sus re
iese clar care este calea şi care 
sînt condiţiile prin care cineva 
să fie mare. De aceea apostolul 
Pavel zicea : „Să aveţi în voi 
gîndul care era şi în Hristos 
Isus“.

Cel care vrea să fie mare, 
trebuie să fie slujitorul tu tu 
ror. Cel cu adevărat m are nu 
ştie că este mare, căci cînd ştie, 
nu mai este mare. Cel mare 
este smerit, şi datorită acestui 
fapt ajunge mare. Trebuie să 
amintim şi cele spuse de apos
tolul Pavel cînd zice : „Nimeni 
nu-şi ia cinstea aceasta singur, 
ci o ia dacă este chemat de 
Dumnezeu Evr. 5, 4.

Samuel spunea lui Saul : 
„Cînd erai mic în ochii tăi, 
n-ai ajuns tu  căpetenia semin
ţiilor lui Izrael ?“ 1 Sam. 15, 
17. Deci Saul cînd era mic a 
ajuns mare. Dar cum era el mic, 
cînd ştim bine că el era cel mai

m are dintre toţi copiii lui Izra
el ? 1 Sam. 9, 2. Dar nu despre 
această micime se vorbeşte aici. 
El se vedea mic în ochii lui, şi 
-înd a auzit că el este ales să 
fie căpetenia seminţiilor lui Iz
rael, s-a socotit prea mic pentru 
această m are răspundere, de a- 
ceea a fugit şi s-a ascuns, şi 
încă în tre  vase.

Dar Saul la ora aceea era mic 
şi din alt punct de vedere, în- 
trucît ni se spune că atunci cînd 
a fost ales să fie căpetenia lui 
Izrael unii l-au vorbit de rău, 
dar el s-a făcut că nu-i aude. 
Era mic, dar e ra  m are ca să nu 
coboare în praful celor care vor
besc de rău, iar M întuitorul a 
urcat cele mai înalte trep te  ale 
m ăririi prin  faptul că s-a rugat 
pentru cei care L-au răstignit.

Să privim  spre Modelul nos
tru. Să fim mici înaintea lui 
Dumnezeu şi în ochii noştri, dar 
să fim mari după cum a spus 
marele nostru  cugetător Vlahu- 
ţă : , ,mari şi puternici în cea
surile grele, m ai ales în ceasu
rile grele '1,.

Să fim mici în noi înşine, 
făcînd lucrarea la care am fost 
chemaţi, dorind după lucruri 
mari, bune şi plăcute lui Dum
nezeu. „Păstoriţi tu rm a lui 
Dumnezeu, care este sub paza 
voastră, nu  de silă, ei de bună 
voie, după voia lui Dumnezeu ; 
nu pentru  un cîştig mîrşav, ci 
cu lepădare de sine. Nu ca şi 
cum aţi stăpîni peste cei ce v-au 
căzut la împărţeală, ci făcîn- 
du-vă pilde turmei. Şi cînd se 
va arăta  Păstorul cel mare, veţi 
căpăta cununa, care n u  se poate 
veşteji, a  slavei. Tot aşa şi_ voi, 
tinerilor, fiţi supuşi celor bă- 
trîni. Şi toţi în legăturile voas
tre, să fiţi împodobiţi cu sme
renie. Căci Dumnezeu stă îm 
potriva celor mîndri, dar celor 
smeriţi le  dă har. Smeriţi-vă 
dar sub mîna ta re  a  lui Dum
nezeu pen tru  ca, la vremea Lui 
El să vă înalţe". 1 P etru  5,
2— 6 .
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f  § /  lină de slavă a  fost în- 
toarcerea lui Isus în Ga- 
lilea. Unii galileeni, care 

fuseseră m artori la m inunile fă
cute de Isus la Ierusalim cu o- 
cazia praznicului, se întoarseră 
plini de înflăcărare. Peste tot 
se spunea : „Un m are profet S-a 
ridicat în Israel11.

Două m inuni — vindecarea 
fiului de neam împărătesc şi 
vindecarea robului unui sutaş 
roman, au  scos la iveală cu şi 
mai m ultă tărie, duioşia inimii 
lui Isus. Nu putem  şti cauza, 
dar a  doua zi Isus părăsi Ca- 
pernaum ul şi se îndreptă către 
cetatea Nain (cel frumos) aşe
zată într-o poziţie încîntătoare 
la poalele m untelui Tabor.

Iată cum redă Evanghelistul 
Luca cele întîm plate în acea 
călătorie. ”în  ziua următoare, 
Isus se ducea într-o cetate n u 
m ită Nain. îm preună cu El, 
mergeau ucenicii Lui şi norod 
mult. Cînd S-a apropiat de poar
ta cetăţii, iată ca duceau la 
groapă pe un mort, singurul fiu 
al maicii lui, care era văduvă ; 
şi cu ea era o mulţim e de oa
meni din cetate. Domnul, cînd 
a văzut-o I S-a făcut milă de 
ea şi I-a zis : ’Nu plînge’ ! Apoi 
S-a aprooiat şi S-a atins de 
raclă. Cei ce o duceau, s-au o- 
prit. El a zis : ’Tinerelule. scoa- 
lă-te îţi spun’. M ortul a şezut 
în capul oaselor şi a început să 
vorbească. Isus l-a dat înapoi 
maicii lui. Toţi au fost cuprinşi 
de frică, slăveau pe Dumnezeu 
şi ziceau : ’Un m are prooroc S-a 
ridicat intre noi şi Dumnezeu 
a cercetat pe poporul Său. Ves
tea aceasta despre Isus s-a răs- 
pîndit în toată ludea şi prin 
toate împrejurimile". Luca 7. 
11—17.

„Domnul, cînd a văzut-o, I s-a făcut milă de 
ea şi I-a zis : ’Nu plînge’".

Luca 7, 13

După cum se vede, Isus Hris
tos nu  putea să mai facă nici 
un pas fără să fie însoţit de 
mulţimea setoasă şi flămîndă 
de Cuvîntul Său. Această m ul
ţim e era form ată din suflete 
sincere şi pline de iubire, care 
în sinea lor II acceptau ca Me
sia. Probabil, că n u  lipseau nici 
curioşi din gloată. Farmecul cu
vintelor Sale îi înflăcăra pînă 
în tr-a tît încît n u  se puteau ab
ţine ca să nu-L  urmeze şi nă- 
dăjduiau ca .din moment în mo
m ent să vadă pe Isus declarîn- 
du-se îm părat al lui Israel.

Ce călătorie plăcută ! Cu Isus 
în centrul atenţiei lor, anim aţi 
de gîndul eliberării, mulţim ea 
fredona plină de bucurie—  „O- 
sanale“ — Feţele lor erau înso
rite  de speranţa eliberării. Cu 
un cuvînt... Cerul se coborîse 
pe pămînt !

„Pe cînd se apropiau de ce
tate, un convoi m ortuar se ve
dea că vine pe poartă. Cu pasul 
încet şi trist, ei înaintau către 
locul înmormântării. Pe targă, 
în văzu lum ii după obiceiul 
iudeilor, era purta t înaintea tu 
turor, trupu l celui mort ; iar în 
ju ru l lui, jeluitorii um pleau ae
ru l cu plînsetul lor dureros. P ă 
rea că toţi oamenii din locali
ta te  se adunaseră pentru a  a ră 
ta  respectul lor faţă de cel m ort 
şi mila lor faţă de cei îndure
ra ţi ai familiei'1.

Biata mamă ! Plînge pe unicul 
ei fiu ; pe în tîiu l ei născut, mort 
în floarea vîrstei. Văduvă fiind, 
conducea acum pe ultim ul ei 
drum  pe fiul ei de-abia tîrîn - 
du-ise şi înnecată în lacrimi. 
Ameţită de durere, sprijinită de 
femei evlavioase, din loc în loc,
i se servea apă pentru reînvio- 
rare. Pe cît erau de mulţi cei

care o compătimeau, rămîneau 
totuşi neputincioşi în faţa mor
ţii, care îi conducea cu paşi do
moli dar siguri la locul odihnei.

Cîtă deosebire era în tre  cele 
două gloate ce se întîlneau a- 
cum în poarta cetăţii ! Se părea 
că şi fericirea gloatei în care se 
găsea Isus, îi părăsise şi un duh 
de în tristare  i-a cuprins pe toţi, 
împlinindu-se astfel cuvîntul 
care zice : ”Plîngeţi cu cei ce 
plîng“.

Gînduri ca acestea îi stăpîneau 
acum pe toţi : „O, m oarte ne
miloasă ; de ce ne rup i firul 
vieţii, tocmai în anii cei mai 
frumoşi ! P înă cînd vom m uri ? 
De ce oare nu  s-a găsit pînă 
acum „elixirul vieţii11 ? Cine 
oare deţine acest „remediu uni- 
versal“? Unde este oare locul 
pe păm înt unde nu mor oa
menii ? Ştii tu  m oarte ce durere 
laşi în urm ă cînd desparţi pe 
cei iubiţi ?“

A tenţia şi gîndurile tu tu ro r 
se îndreaptă acum spre Isus, 
ca şi cum a r  fi v ru t să-l în tre 
be : „Ce vei face Tu Isuse acum 
cînd priveşti această m are ne
norocire ce a  lovit pe această 
mamă văduvă ce-şi conduce u- 
nicul copil, singura ei mîngîiere, 
la locul de odihnă ? Vei putea 
Tu să treci nepăsător pe ală
turi, fără să-i spui un cuvînt 
de mîngîiere sau nădejde ? Şi 
fără vrere, ochii tu turora se în
dreptară spre Isus. Se părea că 
ceva trebuie să fie făcut din 
partea lui Isus, pentru această 
sărmană mamă.

Deodată, ca la o comanda, 
cele două gloate se opresc faţă 
în faţă. De pe um ărul oame
nilor obosiţi, se lasă uşor targa 
jos ca şi cum s-ar tem e să nu 
trezească pe tînăru l adorm it în-
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tr-un somn adînc. Mulţimea se 
opreşte. Cei ce au purtat po
vara răsuflă acum obosiţi şter- 
gîndu-şi sudoarea de pe frun 
tea întristată. Jeluitorii înce
tează pînsul. Mama frîntă de 
durere, se opreşte rezemîndu-se 
de targă şi p rin tre  lacrimi îşi 
mai priveşte odată pe fiul ei 
adormit. In durerea ei, nu  vede 
şi nu ştie nimic. Popasul îl so
coteşte norm al şi necesar, gîr.- 
dind poate, să fie cît mai multe; 
şi m ersul cît mai încet ! Gîn- 
dul despărţirii de unicul ei fiu, 
îi sfîşia inima de mamă !

Neobservînd prezenţa lui 
Isus, El se apropie de ea şi fă- 
cîndu-I-se milă l-a  zis : „Nu 
plînge !“ — „O fiică a  lui A- 
braam, nu  s-a găsit nimeni din 
toată această gloată să-ţi oprea
scă plînsul, să te mîngîie ?“ F i
reşte, ea mai auzise cuvinte de 
mîngîiere ca acestea : „Nu plîn- 
ge“, dar ea aştepta fapte, nu 
cuvinte. Ca orice mamă în ase
menea situaţii, ea gîndea : „O, 
dacă aş mai putea să privesc 
încă odată ochii cei albaştri cp 
stau acum închişi şi reci faţă 
de lacrimile mamei !“ Dar sin
gură se mîngîia şi răspundea : 
„Da ! la ziua de apoi ; la învie
rea dintre m orţi !“ în  acel mo
ment probabil unii gîndeau şi 
şopteau sfioşi : „Dacă El, cum 
se spune, este Fiul lui Dumne
zeu, de ce nu intervine ca să 
dăruiască acum pe unicul fiu, 
maicii lui ?“ Isus Hristos, se a- 
propie şi punînd mîna pe tru 

pul ei frînt de durere şi cu n 
voce mai accentuată spune m a
mei : „Nu mai plînge“. Dar 
unii din gloată, mai reci şi gră
biţi, poate chiar mai obişnuiţi 
cu astfel de treburi, dau semna
lul de plecare şi gloata se mişcă 
a pleca. Dar Domnul Isus în 
tinde de-odată „dreapta Sa bi
ruitoare", zicînd : „Staţi, unde-1 
duceţi pe copil ?“ — La groapă, 
la locul de veci, se auziră m ur- 
murînd cîteva voci trem urînd 
de emoţie. „O priţi-vă“ zise Isus, 
şi atingînd racla, zise cu o voce

dulce, hotărîtă şi plină de auto
ritate în auzul mulţimii care 
sta înm ărm urită avînd presim 
ţirea că se va petrece ceva ne 
obişnuit. „Tinerelule, scoală-te 
îţi spun !“ — „Vocea aceea pă
trunde urechile mortului. Tînă- 
rul deschide ochii. Isus îl ia de 
mînă şi-l ridică. Privirea lui 
cade asupra aceleia care plîn- 
sese lîngă e l ; şi mama şi fiul 
se unesc în tr-o  lungă, nedes
părţită şi voioasă îmbrăţişare".

Ne putem  închipui priveli
ştea, şi ne-o închipuim cu toată 
scurtimea istorisirii sfîntului 
Luca. Tînărul începu să vorbea
scă. Şi ce spune el ? Isus îl dete 
mamei lui. Şi ce a spus ea ? Ce 
înfiorare ? Ce fericire ! Ea nu  
mai ştie la cine să meargă ; la 
Isus sau la fiul său ? Parcă o 
vedem aruncîndu-se la picioa
rele lui Isus acoperindu-le de 
sărutări şi în urmă căzînd în 
braţele fiului ei. „Fericită re 
vedere !“

M ulţimea priveşte tăcută şi 
vrăjită. Toţi au fost cuprinşi de 
frică. Tăcuţi şi plini de evlavie 
ei au stat cîtva timp ca în faţa 
lui Dumnezeu. Apoi ei slăviră 
pe Dumnezeu, zicînd : „Un m are 
prooroc s-a ridicat în tre  noi şi 
Dumnezeu a cercetat ne po
porul Său“. — „Vestea aceasta 
despre Isus s-a răspîndit în 
toată ludea şi prin toate îm 
prejurimile",

Acum s-a împlinit cuvîntul 
care zice : „Moartea a fost în 
ghiţită de biruinţă. Unde îţi este 
biruinţa, m oarte ? Unde îţi este 
boldul, moarte" ? 1 Cor. 15, 
55—56.

Ca şi apostolul P e tru  cînd se 
găsea pe m unte cu ocazia schim
bării la faţă a Domnului Hristos, 
care nu ştia nici ce să mai facă 
nici ce să m ai spună, mulţimea 
nedum erită neştiind ce să mai 
facă nici încotro să meargă se 
întrebă : „Acum încotro m er
gem ?“ „Nu mai mergem la ci

m itir ?"... „Acum mergem spre 
casă ! Fără mort, nu-şi mai are 
sens m ergerea noastră la cimi
tir !“ M ortul nostru a înviat ! 
Dumnezeu să fie slăvit ! Mărire 
Lui !...

Mulţimea celor două gloate 
se pune în mişcare. Comanda
o ia acum  Domnul Hristos — 
„Domnul vieţii". A lături de El, 
mama şi copilul se ţin uniţi de 
mînă şi... merg spre casă !...

Acum se părea cu adevărat că 
Cerul a luat contact cu pămîn- 
tu l ! Cu toţii trăiau realitatea 
celor auzite de m ulte ori în 
sinagogile lor : „Cei izbăviţi ele 
Domnul, se vor întoarce şi vor 
merge spre Sion cu cîntări de 
biruinţă. O bucurie veşnică le 
va încununa c a p u l; veselia şi 
bucuria îi vor apuca, iar dure
rile şi gemetele vor fugi". Is. 
35, 10.

„Duhul Domnului este peste 
Mine, căci Domnul M-a uns să 
aduc veşti bune celor nenoro
ciţi. El M-a trimis să vindec pe 
cei cu inima zdrobită... să mîn- 
gîi pe toţi cei întristaţi ; să dau 
drum ul celor întrista ţi din 
Sion,.. în loc de cenuşă, unde- 
lemn de bucurie, în locul plîn- 
sului, o haină de laudă,... ca 
să fie num iţi — ’terebinţi ai 
neprihănirii’— ’un sad’ al Dom
nului, ca să slujească spre sla
va Lui". Is. 61, 1—3.

Cei care mai înainte purtase
ră pe umeri sicriul cu mortul, 
acum merg plini de bucurie, 
fără povară, purtînd racla goală.

Călătorii întîlniţi pe drum 
spre casă, privesc uim iţi la ra 
cla goală şi la tînărul care m er
ge alături de mama fericită ! 
Unii mai îndrăzneţi şi cuprinşi 
de îndoială, se agaţă de raclă 
şi privesc cu uim ire locul ră 
mas liber prin învierea fiului 
văduvei ! Apoi exclamau : „Slă
vit să fie Domnul !... Dumnezeu 
a cercetat pe poporul Său..."
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Fără îndoială, ajunşi acasă 
putem crede că „această raclă 
fără conţinut a fost păstrată 
undeva ca o am intire a b iru in 
ţei Domnului Hristos asupra 
m orţii11. Această raclă a vestit 
„fără gură“, m ultă vreme, des
pre „învierea d intre morţi", la 
chemarea Domnului Hristos.

„Acela care a stat lîngă mama 
în tristată de la poarta Nainu- 
lui, priveghează lîngă fiecare 
fiinţă care plînge la o raclă. Ei 
este pătruns de milă văzînd 
întristarea noastră. Inima Lui 
care a iubit şi a avut milă, este 
u inimă de o duioşie neschim
bată. Cuvîntul Lui care a che
mat pe m ort la viaţă, nu  este 
acum mai slab în putere ca a- 
tunci cînd a  vorbit tînărului din 
Nain. El zice : ’Toată puterea 
Mi-a fost dată în Cer şi pe pă- 
m înt’. Puterea aceea nu a scăzut 
din cauza anilor care au trecut, 
nici nu s-a istovit din cauza 
activităţii neîncetate a harului 
Său abundent. P entru  toţi acei 
care cred în El... El este încă un 
M întuitor viu...

„Dar Hristos mîngîie în tris 
tarea noastră perrtru cei morţi 
prin cuvinte care dau o nem ăr
ginită speranţă : ’Eu Sînt Cel 
viu. Am fost mort şi iată că Sînt 
viu în vecii vecilor. Eu ţin che
ile morţii şi ale locuinţei mor
ţilor’.

„Satana nu  poate ţine în 
ghiara lui pe morţi cînd Fiul 
lui Dumnezeu îi cheamă la 
viaţă"...

„Şi dacă Duhul Celui care a 
înviat pe Isus din morţi locu
ieşte în voi, Cel ce a înviat pe 
Hristos Isus din morţi, va în
via şi trupurile voastre m uri
toare, din pricina Duhului Său 
care este în voi. Acestea sînt 
cuvintele lui Dumnezeu, cuvin
te  de mîngîiere, cu care ne în 
deamnă să ne mîngîiem unii 
pe alţii".

PASTOR : I. PASCU 
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MĂREŢIA F E I I C t B I I
(Urmare din pag. 11-a)

Această lucrare o înţelegea şi 
apostolul Pavel ca necesară în 
viaţa creştinului, şi anume ca 
cinstea, binele şi m aintarea ce
lui de lîngă el să o caute cu 
toată străduinţa, şi aceasta prin 
ajutorarea lui. „Un cuvînt spus 
la vremea potrivită" spunea în 
ţeleptul Solomon, atunci cînd 
cel din bancă cu tine, la lucru 
cu tine, din preajm a ta, are ne 
voie spre a-şi desăvîrşi o lu 
crare, valorează „ca nişte mere 
de aur în tr-un  coşuleţ de a r 
gint". Prov. 25, 11.

Fericirea nu se obţine prin- 
tr-o tră ire  de unul singur, izo
lat, in teresat num ai de tine şi 
de ce este al tău, ci ea izvorăşte 
şi-şi are rădăcinile în fericirea 
unei colectivităţi, de unde îşi 
trage forţa fiinţei şi frumuseţii 
ei. Acest m are adevăr ni-!l în 
făţişează atît înţeleptul Solomon 
în citatul de mai sus cît şi pro
fetul Ieremia cînd, vorbind des
pre colectivitatea locului unde 
se găseşte creştinul spune că 
„de fericirea ei depinde ferici
rea voastră", arătînd că creşti- 
nu-1 ce-şi doreşte fericirea să se 
sîrguiască în tru  propăşirea şi 
fericirea celor cu care trăieşte 

! laolaltă.
Pornind de la cămin, trecînd 

apoi mai departe şi tot mai îna
inte, fericirea personală îşi cu
lege roaae plămădind în calea 

| ei fericirea celor din preajmă, 
bucurîndu-se de fericirea oricui;

| luînd parte  la năzuinţele şi pro- 
; blemele colectivităţii în care 

trăieşte, însuşindu-şi-le şi lup- 
| tînd pentru atingerea lor, con

vins fiind că numai totalitatea 
fericirii acestei colectivităţi cre- 
iază adevărata fericire indivi
duală.

Cuvintele lui Nicuşor : „Vreau
i să ia nota zece, şi atunci voi fi 
| fericit", cuprind în sine cheia 
; de aur a deschiderii tainei fe

ricirii. „Vreau" să spună fiece 
| creştin, ca cel de lîngă mine,

prin exemplul meu, prin mîna 
de aju torare pe care i-o dau, să 
atingă tot ce poate fi succes în 
viaţă, ca astfel, din bucuria fe
ricirii lui să-mi împletesc cu
nuna fericirii mele.

Mereu şi mereu, chipul de 
mamă cîntat în fel şi fel de chip 
arată şi el drum ul adevărat al 
fericirii. Se consumă, se chinu
ieşte, se dă uitării mama. Ea dă 
totul, şi e fericită făcînd aceas
ta, pentru  ca din risipa de feri
cire faţă de cei dragi ei să-şi 
adune fericirea sufletului ei, 
mai scumpă decît orice pe lume.

Avea dreptate mecanicul de 
pe aeroport, căci există o m ă
reţie a  fericirii în îm plinirea cu 
conştiinciozitate a  datoriei ce-ţi 
revine în viaţa particulară şi 
apoi în cea colectivă. „Tot ce gă
seşte mîna ta să facă, fă cu toată 
puterea ta" punîndu-ţi creştine 
toată contribuţia inteligenţei, 
experienţei, destoiniciei şi pu
terii ta le  de a face din acel lucru 
ceva măreţ, ce să umple de în- 
cîntare pe cei ce-1 vor privi sau 
vor avea să-l folosească. Ecl. 
9, 10.

Şi aşa, fiecare străduindu-se 
a făuri fericirea celuilalt, vom 
dura pentru noi toţi acel climat 
fericit al păcii şi bunei înţele
geri şi convieţuiri spre fericirea 
personală a fiecăruia d in tre  noi.

CUGETĂRI 
DESPRE 
IUBIRE!

— Cînd un om îmi devine 
scump, atunci simt că am atins 
ţinta fericirii. — Emerson.

— Ura stîrneşte certuri, dar 
dragostea acoperă toate greşe
lile.

— Iubirea... este viaţă — 
Ura... moarte.
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„PĂZITORUL FRATELUI MEU“

R ăspunsul rostit de Cain: 
„Sînt eu  păzitorul fra
telui m eu11, la în treba

rea pusă lui de Dumnezeu spre 
a-i spune unde-i este fratele, 
alcătuieşte o problemă ce me
rită o aten tă luare am inte din 
partea fiecărui creştin.

Viaţa creştinului nu înseam
nă o izolare, o dezinteresare, un 
„Nu ştiu“ cînd este întrebat de 
cele ce-1 înconjoară. Dimpotri
vă, fiecare d intre noi trebuie să 
fie păzitorul celui de alături, 
căutîndu-i binele, avertizîndu-1 
de prim ejdia ce poate l-ar paşte, 
fiindu-i în viaţă o lumină feri
cită.

Cît bine, cîtă prosperare şi 
bună înţelegere s-ar vădi în o- 
menire, dacă aceasta ar alcătui 
obligaţia de conştiinţă a  fiecă
ruia. însă cît de departe se 
găsea Cain de această lum ină
toare îndatorire chiar faţă de 
fratele său de trup. „Nu ştiu 
unde este, sau oe face. Oare sînt 
eu păzitorul fratelui m eu ?“ 
Cain foarte liniştit, nepăsător, 
indiferent, cu toate că însăşi 
m îna lui era încă plină de sîn- 
gele fratelui său pe care-1 răpu 
sese doar cu cîteva clipe mai 
înainte, din gelozie.

Dar acest negativism pe care 
ni-1 înfăţişează Scripturile al
cătuieşte un puternic clopot de 
alarmă îm potriva oricărui gînd 
păgubitor faţă de aproapele nos
tru  şi o lum inare mai mult a 
ideei de „păzitor11 a l său. Nu
mai dîndu-ne seama de necesi
tatea interdependenţei noastre, 
a dăunătorului egoism şi a pre
ocupării num ai „de mine şi al 
m eu11, vom putea pricepe rostul 
m inunat şi învăţătura cea mult 
cuprinzătoare şi răscolitoare de 
gînduri şi simţăminte, cuprinsă 
în întrebarea lui Dumnezeu : 
„Unde este fratele tău  ?“

Dacă pe de o parte  în cazul 
lui Cain în trebarea pusă de 
Dumnezeu avea o aplicaţie di
rectă faţă de un frate în înţe
lesul strict al cuvîntului, căci 
Abel îi era frate  de trup, pe de 
altă parte  această întrebare are 
o referire mult mai largă, cu-

m

prinzînd ideea oricărui semen, 
frate în pînza cea m are a  ome
nirii.

Dar să analizăm cîteva aspec
te ale acestei întrebări, aplica
bile diferitelor situaţii, şi să 
începem pen tru  aceasta cu fa
milia creştinului, privind acea
stă problemă din punctul de 
vedere al celui care este soţ şi 
părinte. „Păzitor11 a l binelui şi 
prosperării familiei este pus de 
Dumnezeu fiecare părinte, atent 
fiind ca fiecare ins să se ridice, 
ca se dezvolte armonios, o cin
ste în mijlocul sem enilor săi, 
un folos pen tru  omenire.

Mi-a plăcut totdeauna să cu
get la înţelesul cuvîntului „so
ţie11. La prim a vedere s-ar pă
rea că nu  spune prea mult, în 
să aprofundat, desfăcut şi mă- 
runţit, acest cuvînt vorbeşte a- 
tît  de m inunat. „Soţie11 este 
acea fiinţă care din dragoste a 
renunţat la o viaţă num ai a ei, 
ba la unele popoare num ele ei 
dispărînd cu totul, pierzîndu-se 
în num ele celui căruia şi-a în 
credinţat mîna. amintindu-se 
desore ea doar ca soţia cută- 
ruia, din num ele ei nemai ră- 
mînînd nimic. Această fiinţă, 
cu gîndurile şi idealurile cele 
mai frumoase se alătură unui 
soţ, conştientă fiind de răspun
derile ce-i revin, dar pe care 
cu m ult curaj se avîntă a  le 
îndeplini conştiincios, convinsă 
fiind că cel ce-i stă alături îi 
va înţelege toate jertfele, va a- 
vea o îm preună sim ţire cu ea, o 
va sprijini şi o va ferici.

Şi ca urm are, cită răspundere 
revine celui căruia această soţie 
şi-a încredinţat toate idealurile 
ei de frumos şi fericire, deve
nind el, păzitorul acestora, ca 
nimic să nu  le ştirbească, să le 
dăuneze, ba dimpotrivă, să-şi 
atingă desăvîrşirea visată.

Ziceam mai sus că desfăcînd 
şi m ărunţind acest cuvînt se 
deschid înaintea ochilor noştri 
atîtea gînduri, un orizont larg 
ce arată soţului creştin rolul cel 
mare ce-i revine de păzitor al 
binelui, bucuriei şi fericirii so
ţiei sale ; căci pe soţie el urm ea

ză s-o ţie, adică s-o susţie şi 
m enţie într-o stare şi poziţie 
încît niciodată să nu  regrete 
pasul ce l-a făcut, ci, fericită să 
găsească 'noi puteri în îndepli
nirea m ăreţelor ei sarcini. Şi a- 
ceasta pentru  că acest cuvînt 
„soţie11 îşi are  rădăcina în celă
lalt de „soţ11, adică „pereche11 
ceva ce se potriveşte întocmai 
lui, aşa cum din capul locului a 
recunoscut Adam, plin de bucu
rie, cînd, văzînd pe Eva a zi : 
„Iată în sfîrşit aceea, care este 
os din oasele mele şi carne din 
carnea m ea11. Gen. 2, 23. Deci, 
o fiinţă ce alcătuieşte acel alter 
ego (celălalt „eu11) al soţului.

Dar dacă acest rol de păzitor 
al fericirii celor din căminul său 
îi revine soţului, nu  mai puţin 
adevărat este că şi soţia îşi are  
partea ei de seamă în această 
sarcină de păzitor.

...Cu m ulţi ani în urmă, mă 
găseam în casa unui prieten 
creştin. La un moment dat intră 
soţia lui şi în tre  soţi avu  loc o 
scurtă convorbire, pe care o re 
dau :

— Dragă, unde ai pus banii 
ce i-ai adus ?

— Tot acolo, ca de obicei, răs
punse soţul, dovedind că era 
obişnuit cu o asemenea discu
ţie.

Şi soţia, îndreptîndu-se spre 
un şifonier deschise larg uşa, şi 
cu un aer foarte liniştit îşi în 
tinse m îna spre un plic mai 
m are pe care-1 puteam  vedea şi 
eu, îşi luă suma de bani de 
care avea nevoie şi plecă să-şi 
facă cumpărăturile.

Cum şţim  că prietenul meu 
avea o gestiune, şi banii ce-i a- 
dusese erau  ai gestiunii sale, 
i-am spus de îndată :

— Nu faci bine, lăsînd să se 
ia din aceşti bani.

— O, n u  este nici un pericol, 
aranjez eu la urm ă banii aşa 
încît totul va fi în ordine, îmi 
răspunse prietenul m eu foarte 
liniştit.

Şi atunci gîndul m-a dus la 
rolul pe care soţia îl are de a 
fi păzitorul soţului ei, spre bi
nele şi fericirea lui şi a ei. Căci,
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revine ca o datorie a  ei, ca a- 
tunci cînd vede că în casă se 
cheltuieşte mai mult decît este 
puterea salariului- că soţul ori- 
cînd are bani spre a cumpăra 
fel şi fel de lucruri de îndată 
ce doreşte să le aibă, zic, re 
vine ca o datorie a soţiei să 
reţie pe soţ şi să-l întrebe : „De 
unde ai aceşti bani ? Cum ţi 
i-ai procurat ?“

înseamnă o năru ire  cu pro
priile ei mîini fapta soţiei creş
tine care pune mina în banii 
gestiunii soţului ei, sau îl îm
pinge să-i împlinească capricii
le modei ori un lux al casei din 
aceşti bani. Banii aceştia sînt 
de neatins, ceva ce nu  aparţine 
nici lui nici ei, sînt un bun al 
celor ce i-au încredinţat spre a 
fi duşi acolo unde trebuie. Nici 
o motivare a luării din ei nu 
stă valabilă.

Cîte căminuri nu s-au năruit 
din pricină că soţia a dezertat 
de la acest rol de păzitor al por
ţilor fericirii casei sale, îndem- 
nînd mîna soţului să facă fapte 
necinstite. Dar vai, cu cîtă ru 
şine, cu cît am ar sînt plătite a- 
ceste dorinţi ! Rămîne ca o da
torie sfîntă a  soţiei de a  veghea 
ca nici un ban nemuncit, nimic 
ce nu  este rodul unei plăţi cin
stite, nici o sumă adusă pe căi 
lăturalnice soţului, să nu  pă
şească dincolo de porţile casei 
ei, căci este un blestem, o pri
cină de nimicire a binelui şi bu
curiei ei.

Păzitori ai paşilor copiilor sint 
părinţii, îndrum îndu-i a ajunge 
o cinste şi de folos omenirii.

Se spune că într-o iarnă se 
aşternuse într-o localitate un 
strat gros de zăpadă. în tr-o di
mineaţă un părin te plecînd de 
acasă gîndi, aşa cum obişnuia 
înainte de a porni la lucrul său, 
să treacă puţin pe la circiuma 
din colţul străzii. Dar iată că 
deodată auzi în urm a sa gla

sul voios al fiului său : „Tăti
cule, ai u itat scrisoarea ! Ai gri
jă  cum calci, fă-mi loc bun şi 
sigur pentru  picior căci eu calc 
exact în urm a paşilor tă i“. Şi 
întorcîndu-şi capul, tatăl îşi vă
zu copilaşul de vreo patru  ani
şori înotînd din greu prin  n ă 
meţi, dar grijuliu  să-şi pună pi
ciorul exact în  urm a paşilor ta 
tălui său, loc socotit de el ca cel 
mai sigur. Priveliştea aceasta îl 
cutrem ură pe tată, gîndindu-se 
unde l-ar fi condus pe fiul său 
urmele paşilor dacă el, ta tă l lui, 
şi-ar fi continuat drum ul acolo 
unde voia să se ducă... la circiu
mă. îşi aşteptă fiul, luă scrisoa
rea, şi, după ce îl mîngîie plin 
de emoţie, copilaşul pom i înapoi 
tot cu aceeaşi grijă să calce nu 
mai în urm a paşilor tatălui său, 
ştiind că num ai aşa va ajunge 
cu bine acasă şi va fi ferit a  se 
afunda în zăpadă.... Dar nici 
paşii tatălui n u  au  mai dus de 
atunci înainte spre locuri unde 
nu  puteau fi urm aţi de fiul său.

Păzitor al paşilor făcuţi în 
viaţă, iată o sarcină m ăreaţă şi 
însemnată pentru  fiecare creştin. 
Ce vor ajunge cei care vin după 
tine, creştine, va depinde de 
paşii pe care îi faci tu, de grija 
cum calci, de locul sigur pe 
care-1 faci pen tru  cel care va 
călca exact pe urm a ta. „Croiţi 
cărări drepte cu picioarele voas
tre" (Ebr. 12, 13) spunea aposto
lul Pavel, anum e cărările înălţi
milor succesului în felurimea 
de domenii, ale frum useţii şi 
nobleţii de caracter, ale îndrăz
neţelor înfăptuiri pentru  ca cei 
ce vin în urm ă să se simtă bu 
curoşi păşind pe ele, şi cu avînt 
să urce şi mai sus.

Pe vremea domniei sale, Saul 
dăduse la un  moment dat ordi
nul să se term ine cu vrăjitoriile, 
descîntecile, ghicirile şi toate 
lucrurile acestea. Dar iată că 
într-o zi, fiind în tr-un  impas,

neştiind ce hotărîre să ia, se 
gîndi să recurgă chiar el la v ră 
jitorie, să întrebe morţii, deşi 
ştia bine că morţii îşi petrec 
somnul lor, şi că la chemarea 
ei veneau spiritele amăgitoare 
ale diavolului. Bine ştiind po
runca pe care chiar el o dăduse, 
Saul era îngrijorat că nu  va mai 
putea găsi nici o vrăjitoare care 
să-i dea sfatul salvator, şi cu a- 
ceastă team ă în inima sa se in
teresă la sfetnicii lui dacă nu 
cumva mai ştiu ei vreo vră ji
toare. Dar nu apucă să-şi te r 
m ine bine vorba că sfetnicii, 
obişnuiţi pe căile vrăjitoriei, îi 
şi răspunseră : „Iată că în En
— Dor este o femeie care chea
mă morţii". 1 Sam. 28, 7.

Sfetnicii lui Saul, cei puşi să-i 
păzească picioarele a nu  păşi pe 
drum uri strîmbe, nu  mai stătură 
mult să cugete. „Vrei o vrăjitoa
re" întrebară ei pe dată. „O 
ştim, o cunoaştem personal, aim 
fost în atîtea rînduri la  ea să 
ne ghicească şi să ne spună vii
torul. Este o vrăjitoare pricepu
tă şi de aceea am şi cruţat-o. 
Este în En-Dor. Mergi cu noi 
îm părate Saul şi vei fi m ulţu

mit".
Şi iată pe aceşti sfetnici, con- 

ducind paşii lui Saul pe drum u
rile vrăjitoriei şi ghicirii, depar
te de o cugetare reală, departe 
de orice lumină de la Dumne

zeu.

Dar pe de altă parte avem ur 
alt caz, şi anum e acela al lui 
Naaman sirianul. Cînd acesta 
mînios că Elisei nu venise per
sonal să-l tămăduiască voise să 
plece, sfetnicii lui nu  s-au te
mut să-i arate  deschis că gre
şeşte, că ceea ce vrea să facă 
nu este nici bine şi nici înţelept, 

ci luîndu-şi curajul i-au îndru 

mat paşii spre Iordan, unde 
Naaman îşi găsi vindecarea de 

lepra ce era asupră-şi.
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Sfetnici şi sfetnici.... Unii fu 
gari de la datoria de păzitori ai 
fraţilor lor, alţii gata a  atrage 
atenţia atunci cînd văd că dru
mul pe care merge aproapele 
lor, paşii pe care îi face îl duc 
ia pagubă, şi atenţi ca să-i pă
zească numele şi cinstea... Unu 
linguşitori, oportunişti, indifp- 
renţi, ei înşişi prinşi în mrejele 
farmecelor a to t felul de vrăji
torii şi împingînd şi pe alţii în 
p ră p as tie ; alţii, neînfricaţi a 
spune răului pe  nume, trezind 
pe cel ce e pe cale a-1 înfăptui, 
mînaţi de singurul gînd de a-i 
păzi paşii şi a-1 ferici.

Dar acest gînd : „Păzitor al 
fratelui meu" îşi are încă multe 
alte înţelesuri.

îm i aduc aminte cu ani în u r 
mă de tatăl meu. în  grădina ca
sei din Constanţa, unde locuiam, 
îi plăcea tatălu i meu să aibă 
o sumedenie de trandafiri, care 
mai de care de frum oşi,’făcînd 
fel şi fel de altoiri cu mîna lui 
dibace. Dar nu era vecin căruia 
să nu i se fi oferit a-i altoi 
trandafirii,, transform înd nişte 
măcieşi în frumoase soiuri de 
trandafiri parfumaţi.

Iată un alt rost al cuvîntului 
„păzitor", anume ca ceea ce cu
noşti să dai şi altuia, să-l pă
zeşti a nu păgubi, a nu da îna
poi. a nu av ea . vreun eşec în 
lucrul lui. Te pricepi creştine să 
îngrijeşti pomii, să-i pui pe rod 
bogat ? Atunci păzeşte şi pomii 
celor din preajm a ta ca să fie 
la fel roditori ; şi la fel şi în ori
ce altă direcţie.

în  legătură cu aceasta Spiritul 
profeţiei spune :

„Talanţii încredinţaţi de Dum
nezeu nu  trebuie ascunşi sub o 
baniţă sau sub un obroc. „Voi 
sînteţi lumina lum ii“ a spus 
Domnul Hristos. Mat. 5, 14. Cînd 
vedeţi familii în nevoie trebuie 
să vă interesaţi de ei, şi să vă 
străduiţi a-i învăţa să-şi depună 
forţele spre cel mai m are folos, 
ca să prospereze, şi munca lor 
să înainteze. P rin  muncă sîrgu-

El

incioasă, prin  folosirea fiecărei 
destoinicii, prin  deprinderea de 
a nu pierde timpul, ei vor avea 
succes în prosperarea bunurilor 
lor şi în cultivarea păm întului11.

Creştinul trebuie să fie im 
păzitor şi al intereselor colecti
vităţii, al societăţii în mijlocul 
căreia trăieşte spre binele ei. 
înfăptuirile, succesele, cinstea şi 
onoarea celor din preajm a lui 
trebuie să se străduiască a  le 
păstra neatinse, nepăgubind cî- 
tuşi de puţin. Nimic ce este 
minciună, nimic ce n u  cores
punde adevărului nu  trebuie lă
sat să-şi facă culcuş. Nici un 
interes egoist, nu ar trebui să 
umbrească interesul general. 
Nici un compromis cu vreo 
faptă de necinste nu  trebuie lă
sat a prinde rădăcini. Şi cît de 
clar arată Scriptura cînd spune: 
„Păstoriţi tu rm a lui Dumnezeu, 
care este sub paza voastră, nu 
de silă, ci de bună voie, după 
voia lui Dumnezeu ; nu  pentru 
un cîştig mîrşav, ci cu lepădare 
de sine". 1 P e tru  5, 1.

„Păzitor al fratelui meu", iată 
o ţin tă  de urm ărit de fiece 
creştin pe nenum ăratele cărări 
ce se deschid în viaţă. Dar pen
tru  a putea păzi un lucru, tre 
buie ca mai întîi de toate tu, 
creştine, să ştii ce şi cum să 
păzeşti. Să fi făcut această ex
perienţă de păzitor in marea 
lume a lăuntrului persoanei tale, 
lumea gîndurilor, simţimintelor, 
impulsiunilor, dorinţelor, aspi
raţiilor, idealurilor, lumea rosti
rilor gurii tale. Să ştii tu  perso
nal ce înseamnă aceea cinste, 
în toate am ănuntele ei, să o fi 
exemplificat tu  creştine ; să 
ştii din proprie viaţă ce este a- 
ceea sinceritate, lo ia lita te ; să 
cunoşti ce este aceea destoini
cie, muncă rodnică, ce să se 
reflecteze în prosperitatea cămi
nului tău, al locului tău  de 
muncă, al grădinii, livezii şi o- 
goarelor pe unde ţi-au călcat 
paşii.

Şi atunci,....  şi numai atunci
cînd vei fi ajuns să fii păzitorul 
tău însuţi, vei putea avea acea 
experienţă, acea calitate ca în 
mod competent şi corect să fii 
„păzitorul fratelui tău", arătîn- 
du-i un drum  luminos, al o- 
noarei, al cinstei, al rodirii celei 
mai plină de succes.

Să lăsăm gîndul nostru să 
cuprindă în toată întinderea lui 
înţelesul ro stirii: „Păzitorul fra 
telui meu", lum inată de cuvin
tele Domnului Isus că ceea ce 
ne dorim nouă înşine, să alcă
tuiască strădania spre binele 
celuilalt, iubindu-1 ca pe noi în
şine.

Sînt eu „păzitorul fratelui 
meu ?“

V. FLORESCU

DESPRE 
UMILINŢĂ!

(Urmare din pag 7-a)

el însuşi". JTot aşa şi voi tine
rilor, fiţi supuşi celor bătrîni, 
şi toţi în legăturile voastre să 
fiţi împodobiţi cu smerenie, căci 
Dumnezeu stă împotriva celor 
mîndri dar celor smeriţi le dă 
har“.

Privind peste veacuri în u r 
mă să lăsăm să ne apară Gol- 
gota şi să privim  cît mai de- 
aproape dealul Căpăţînei, acest, 
tablou cu fond întunecat în care 
iese în evidenţă crucea care stă 
înfiptă pe culmea lepădării de 
sine. Da, El a suferit moartea, 
a dispreţuit ruşinea şi umilin- 
du-se pe Sine „a luat chip de 
rob şi s-a făcut asemenea oame
nilor". Să ne apropiem cu adîn- 
că resem nare şi să ne plecăm 
înaintea Umilului Galileian care 
a purta t pe acest păm înt în tre  
muritori comoara nesecată a u- 
milinţei. O, Doamne Isuse ! în 
veşmântează şi sufletele noastre 
în haina um ilinţei şi a pietăţii 
ca să-Ţi slujim  cu smerenie şi 
să fim plăcuţi înaintea oame
nilor şi înaintea Ta !

ROŞCA EMANUEL
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entru a putea da un răs
puns la această întreba
re, este necesar ca mai 

întîi să se stabilească natura 
vinului despre care se vorbeşte 
în Sf. Scriptură, şi din care a 
băut atît Domnul Hristos cît şi 
apostolii Săi. Este un lucru clar 
faptul că existau două feluri de 
v in u r i: Un vin  care era interzis 
a fi băut — acea băutură tare, şi 
mai era vinul nefermentat, ce 
putea fi folosit.

în  Vechiul Testament, vinul, 
la facerea lui, se fierbea pină ce 
ajungea ca mierea de gros. A s t
fel preparat şi înainte de a fi 
consumat, se subţia cu 20 părţi 
apă. Despre acest fe l de vin  şi 
despre procedeul acesta de pre
parare, avem m ulte rapoarte ale 
antichităţii.

După Homer — vinurile de 
Pramia şi Meronia se subţiau 
cu 20 părţi a p ă ; chiar şi cele 
din Tracia erau subţiate cu 
20% apă, aşa cum scrie Hipo- 
c rate. Hesiod recomandă in 
schimb numai 3% aP&> iar Nico- 
hares prescrie 2%, vin  şi 5% 
apă. Lacedomenienii obişnuiau 
să fiarbă vinul lor din struguri 
şi să-l păstreze 4 ani, înainte de 
a-l consuma. Despre lucrul aces
ta mărturiseşte Democrit şi Pa- 
ladius, un  medic Grec. Chiar şi 
Virgil cîntă în  versurile sale . 
fierberea vinului dulce din stru 
guri, iar Plinius aminteşte că v i
nurile romane erau groase ca 
mierea. Fierberea vinului din 
struguri nu  era singura metodă  
pentru împiedecarea ferm entă
rii m ustului proaspăt, cu toate 
că fără îndoială era cel mai o- 
bişnuit fel.

Se mai proceda şi a s t fe l: vase 
bine închise, um plute cu suc 
proaspăt stors din struguri, se 
cufundau în apă rece, sau aco
perite printr-un strat gros de 
ulei turnat deasupra, împiede- 
cîndu-se astfel pătrunderea ae
rului. Se cunoştea pe atunci şi 
metoda întrebuinţării pucioasei, 
ca un mijloc pentru împiede
carea fermentaţiei.

Din aceste mărturii reiese clar 
că se foloseau nlai m ult băuturi 
dulci. Vinuri dulci, neferm en

tate. Sînt şi motive m ult mai 
serioase, f i z ic e c a r e  vorbesc în  
favoarea aceasta; iar dacă pe 
lîngă cele am intite mai ţinem  
cont şi de faptul că femeilor şi 
copiilor romani le era interzis 
prin lege consumarea vinurilor 
fermentate, aşa după cum  ci
tim  în scrierile lui Polybiu, 
Aelian, Valerius, Maximus, Pli
nius şi alţii... va trebui să m ăr
turisim, că bătrînii au privit 
vinul ferm entat cu totul altfel, 
iar despre băuturi, aveau cu to 
tul altă părere.

Dacă deci, atît grecii cît şi 
romanii făceau o deosebire atît 
de clară între vinul ferm entat 
şi cel neferm entat, atunci putem  
trage concluzia că cu atît mai 
m ult se făcea la Iudei această 
deosebire. Biblia confirmă lu
crul acesta. în  Lev. 10, 8—10, 
„băuturile tari sînt declarate ca 
necurate şi nesfin ţite“. în  Prov. 
2 3 2 9 — 35, se dă sfatul ca acest 
fel de v in  nici să nu  fie măcar 
p riv it;  iar Prov. 31, 4—6, îm 
păraţii şi judecătorii, deci per
soane cu răspundere, nu  tre
buia să consume astfel de vin. 
în ceea ce priveşte consuma
rea vinului la Sf. Cină trebuie 
să atragem atenţia că Evanghe- 
liştii vorbesc în  legătură cu a- 
ceasta, totdeauna, numai despre 
rodul viţei, adică sucul stors 
proaspăt din struguri. Şi faptul 
că era obiceiul ca în vechime să 
se consume m ustul proaspăt 
stors, lucru ce se poate vedea 
în visul paharnicului lui Faraon, 
descris în Geneza 40, 11 ; iar că

acest obicei îl găsim în  obiceiul 
popoarelor şi mai tîrziu, o dove
deşte o statuie a lui Bahus dez
gropată la Pompei, în  care Ba
hus este prezentat storcind cu 
mîinile struguri în tr-un pahar. 
De asemenea părinţii Bisericii, 
Clement din Alexandria şi Iero- 
nimus, mărturisesc că vinul 
pentru Sf. Cină era neferm en
tat. Ciril} episcopul Bisericii din 
Ierusalim 380 d. H., dovedeşte 
că vinul întrebuinţat la nunţi 
era tot din cel nefermentat.

Acelaşi lucru îl confirmă Dr. 

S. M. Issaks, un  renum it Rabby 
din New York cînd spune : „în 
ţara sfîntă de obicei nu  se con
sumă vinuri fermentate. Cele 
mai bune vinuri sînt dulci şi 
nefermentate. La sărbătorile lor, 
inclusiv la nunţi, evreii orto- 

doxi nu  consumă niciodată v in  

fermentat. La diferite jertfe de 

m ulţumire şi libaţiune, fie pu 

blice sau particulare, se în tre

buinţează „rodul v iţe i“, sau su

cul proaspăt stors, nefermentat, 
ca simbol al m ulţum irii, deoa
rece ferm entu l este pentru noi, 
evreii, un  simbol al stricăciu
n iid e sco m p u n e r ii1' .

Pe baza acestor mărturii ar 
trebui să fie oricui clar ce fel de 
vin a consumat Domnul Hristos 
şi apostolii Săi, v in  care este 
permis şi urmaşilor Săi.

REDACŢIA
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CIN TEC ÎNCHINAT MAMEI
(Fragment)

M-ai legănat, copil în scutec,
Ş i cîntec dulce mi-ai c în ta t;
Ş i  nu odată, scumpă mamă,
Cu drag la piept m-ai dezmierdat.

în  anii fragezi cînd alintul 
A tît de m u lt m i-era pe plac,
Cu graiul mi-ai deprins tu  limba 
Şi primii paşi m -ai pus să-i fac.

Şi tot pe-atunei, măicuţă dragă, 
M-ai învăţat prin rostul tău 
Că două-s drumurile v ie ţ i i :
Dar unu-i bun, iar altul rău.

A i stat de veghe nopţi de-a rîndul 
La patul meu, băiat ştrengar,
Pe cînd zăceam cuprins de boală 
Şi-obrajii îi aveam de jar.

M-ai dus la şcoală într-o toamnă 
(Eram de şapte ani atunci)
Ş i mi-ai g ră it: Să fii cuminte, 
Să-nveţi în  rînd cu ceilalţi prunci.

Pe-al vieţii drum la jumătate  
Mă văd sosit de-acuma, e u ;
Bărbat în lege sînt, măicuţă, 
Şi-odrasle-s două-n jurul meu.

Dar ochii tăi, măicuţă bună,
Şi azi cu drag la m ine cată :
Deşi ţi-e tîmpla-ncărunţită  
Aceeaşi eşti de altă dată.

Ca-n anii de odinioară 
La fel şi astăzi mă iubeşti,
Tot ca şi-atunci îm i porţi de grijă 
Şi-ntruna m ă povăţuieşti.

Măicuţa mea cu tîmple ninse,
O, spune-mi cum să-ţi m ulţum esc ? 
Acest noian de bine, spune,
Cu ce-aş putea să-l răsplătesc ?

A tît argint şi-atîta aur 
încît pe drept cuvînt să poată 
Iubirea ta s-o răsplătească,
Cred, nu  există-n lumea toată.

ION BĂTRlNA VOIVODENI

EU ŢI* AM  PROMIS

Eu Ţi-am  promis, Isuse,
Că Te-oi urma oric înd; 
Rămîi, deci, lîngă m ine  
Ca Domn şi Prieten sfînt.

O, fă să-Ţi sim t prezenţa, 
Păcatul să-l răpun,
Ispita cînd pîndeşte 
Ajută-m i s-o supun.

De-aceea porunceşte 
Sîn t gata să Te-ascult, 
Să-Ţi fiu  amic de-a pururi, 
Să te iubesc mai mult.

Tu ai promis, Isuse,
La cei ce Te-or urma 
Că-n slava Ta, cu Tine,
Pe toţi îi vei lua.

A ju tă-m i deci şi mie 
Să Te urm ez mereu.
Ş i să-Ţi servesc în viaţă, 
Slăvite Dumnezeu.

în  faţa jertfe i Tale 
De-a pururi eu mă-nchin, 
De-a pururi preamări-voi 
Pe Fiul cel divin.

R.A.
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SCUMPA MAMA !

Aş vrea din zbor să mă opresc,
Din zborul vieţii de pribeag,
Aş vrea să te-ntîlnesc în  prag 
La scumpul leagăn părintesc 

La cuibu-mi drag.

Aici eu ochii am deschis 
Şi prima oară am zărit 
Un chip duios şi m ult iubit 
Icoana dulce ca, de vis 

Prea fericit.

Şi tot ce văd în jurul meu,
In simpla casă unde stam,
In curtea-n care ne jucam,
De tine amintesc mereu

Căci te iubeam.

A m  fost întîiul tău odor 
Crescut ca floarea în g h ivec i;
Tu m-ai condus pe vechi poteci 
Spre-a fi cu-al m eu M întuitor 

In veci de veci.
*

La trei decenii mă opresc 
Acum  cînd viaţa-i la zenit,
Ca să-ţi privesc chipul iubit 
Şi bucuria să-ţi sporesc 

Eu am venit.

Şi pentru ce-ai sacrificat 
Să-ţi răsplătesc eu n-aş putea 
Chiar de ţi-aş da tot ce-aş avea 
E m ult mai m ult ce tu  mi-ai dat, 

Măicuţa mea.

I. G EANTA
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